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Mesačník občanov, rodákov a priateľov
mesta Dubnica nad Váhom

„O každom minutom eure v klube musí 
byť prehľad,“ hovorí novozvolený prezi-
dent hokejového klubu Júliu Prekop. 

Poznáme meno 
nového prezidenta 
MHK 

Mestskí policajti zachránili život mladému 
mužovi, ktorý skolaboval po futbalovom 
zápase v športovej hale. 

Záchranári v modrej 
uniforme

Po prázdninách sa žiaci vrátia do škôl, v 
ktorých prebehli rekonštrukcie vybavenia 
jedální či výmena radiátorov.

V školách ich čakajú 
novinky



Odvážme sa vidieť farby jesene

Čo vás najviac trápi?

Zvykne sa vravievať, že dobrého 
veľa nebýva. A tak aj prázdninové 
letné dni, čas oddychu a dovole-
niek nám na pocit veľmi rýchlo 
uplynú. Leto je zrazu na ústupe 
a my opäť stojíme na prahu 
nového ročného obdobia.

To, ako čas naozaj nezaháľa a uteká, si 
uvedomím vždy, keď sa vám prihováram 
prostredníctvom tohto pravidelného 
mesačného editoriálu. Len čo dopíšem jeden, 
už aby som rozmýšľal, o čo by som sa chcel 
s Vami podeliť v tom ďalšom. S týmto 
septembrovým to bolo obzvlášť tak. A tak sa 
vždy zamyslím, ako by sme vedeli aspoň 
trošku spomaliť, uvedomiť si plynutie času, 
no zároveň nepremeškať nič dôležité.

V našom meste sa snažíme mnohé veci zefek-
tívňovať a zlepšovať a tým uľahčiť reálny 
život jeho obyvateľom. Myslím, že sa nám to 
podarilo napríklad aj vtedy, keď sme sa ako 
mesto stali súčasťou platformy Odkaz 
pre starostu. Ak sa vám niečo nepáči alebo by 
ste chceli niečo zmeniť, jednoducho 
a prakticky okamžite sa s nami viete spojiť 
a požiadať o nápravu. Mám radosť, že túto 
možnosť využívate a komunikujete s nami.

Výber z otázok a odpovedí 
na webovom sídle Dubnice 
nad Váhom. Spýtajte sa 
na čokoľvek, čo vás v meste trápi 
alebo zaujíma. Svoju otázku 
môžete položiť na webovej strán-
ke www.dubnica.eu v sekcii samo-
správa - otázky a odpovede.

OSVETLENIE AUTOBUSOVÉHO 
NÁSTUPIŠŤA ZŤS 
Dobrý deň, chcela by som sa informovať 
o možnosti osvetlenia autobusového nástu-
pišťa ZŤS. Vo večerných hodinách a v zime 
a j  v  s k o r ý c h  r a n n ý c h  h o d i n á c h ,  k e ď
dochádzajú ľudia do práce do závodu, je

Skĺbiť nejaké tie povinnosti so zábavou sa 
nám, myslím, v auguste naozaj podarilo. 
Nesmierne nás potešila angažovanosť 
obyvateľov vo výzve Natri to mestu. Účasť 
prekonala očakávania a ja by som sa Vám rád 
aj touto cestou poďakoval za vašu pomoc. 
Verím, že vo vizuálne krajšom meste sa nám 
potom aj lepšie trávili kultúrne a festivalové 
dni.

A aký nás čaká september? Asi predovšetkým 
s prívlastkom školský. Deti sa po letnom 
voľne vracajú do škôl, ktoré v lete podstúpili 
niekoľko zmien. Pribudli v nich nové 
radiátory a zariadenia do kuchyne, aby 
v školských jedálňach zvládli prípravu 
obedov pre väčšie množstvo stravníkov. 
Verím, že sme dostatočne pripravení na to, 
aby sme to zvládli bez väčších problémov.

V septembri ešte dobehnú práce spojené 
s obnovou vodorovného dopravného znače-
nia, pokračovať sa bude aj v osádzaní nových 
lavičiek, smetných košov na psie exkrementy 
a separovaný komunálny odpad. Pokračovať 
budeme aj v prípravných prácach spojených 
s rekonštrukciou chodníkov a schodísk. 
Verím, že na jeseň budeme spoločne 
nahliadať skôr cez jej pestrofarebný kolorit 

od nástupišťa až po brány závodu tma ako 
v rohu. Mám za to, že by dosť pomohlo aspoň 
osvetlenie nástupišťa. Veď je to fungujúce 
nástupište, prečo nie je osvetlené, ako aj
v iných mestách? Ďakujem za odpoveď.

Odpovedá: Veronika Rezáková, 
hovorkyňa mesta
Dobrý deň, pozemok, na ktorom 
sa predmetné nástupište nachádza, nie je 
v majetku mesta Dubnica nad Váhom. 
Mesto zo zákona nemôže zasahovať 
do majetku, ktorý nevlastní, resp. nie je jeho 
správcom. Autobusové nástupište v minulos-
ti prevádzkovala spoločnosť ZŤS, nakoľko
súčasťou areálu ZŤS. Podľa evidencie 

z  katastra je v súčasnosti celý priestor vrátane 
autobusových nástupíšť majetkom nového 
vlastníka – spoločnosti Organizátor RIDS, 
a.s. Mesto sa v záujme svojich obyvateľov 
na spoločnosť obráti so žiadosťou o osvetle-
nie predmetného autobusového nástupišťa. 
V prípade záujmu obyvateľov pripájame 
kontakt na vlastníka priestoru
cmarko@sirs.sk.

Obyvateľom mesta zároveň pripomíname 
možnosť kontaktovať nás prostredníctvom 
platformy Odkaz pre starostu 
(www.odkazprestarostu.sk) alebo možnosť 
využiť rovnomennú aplikáciu.

ako cez povinnosti, ktoré na nás každoročne 
po dovolenkovom období čakajú. 
Spoločným úsilím to určite zvládneme.

S úctou Peter Wolf
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Na výzvu magistrátu zareagovali 
jednotlivci, záujmové združenia aj 
firmy. Napokon sa dobrovoľníkov 
nazbieralo toľko, že akciu bolo 
potrebné predĺžiť o celých 10 dní. 
Spoločne sa natrieť to mestu 
podujalo dovedna viac ako 300 
párov rúk. 

Akcia Natri to mestu začala v pondelok 5. 
augusta 2019. Z pôvodne týždennej aktivity 
sa napokon stala takmer 3-týždňová záleži-
tosť. Prevažná väčšina hrdzavých zábradlí, 
poškodeného mobiliáru a neestetických 
lavičiek je už v meste minulosťou. Aby sa tak 
stalo, minulo sa 100 kilogramov farby, natre-

li sa približne 2 kilometre zábradlí a desiatky 
mestských lavičiek. Zábradlie v okolí 
vodného toku je po novom v elegantnej 
a nerušivej antracitovej farbe, dopravné 
zábradlie je z bezpečnostných dôvodov 
maľované na červeno-bielo. Obnovu nepod-
stúpilo len to zábradlie a oplotenie, ktoré 
chce mesto vymeniť za celkom nové. To sa 
týka predovšetkým zábradlí v blízkosti cesty 
I. triedy pri vstupe do mesta či oplotenia 
areálu budovy mestskej knižnice.
Zapojiť sa do výzvy Natri to mestu mohol 
ktokoľvek, kto chcel pomôcť skrášliť 
prostredie, v ktorom žije. Zapájali sa najmä 
záujmové skupiny, organizácie, �rmy, ale aj 
prázdninujúci stredoškoláci, jednotlivci 
a poslanci. Potrebné farby, ochranné 
a pracovné pomôcky  dobrovoľníkom 

poskytlo mesto Dubnica nad Váhom, a to 
vrátane občerstvenia a malej pozornosti. 
„Chceli sme hlavne zapojiť ľudí do diania 
v meste, podporiť občiansku spoločnosť, ale 
aj budovať nové priateľstvá a, samozrejme, 
skrášliť naše mesto. Myslíme si, že ľudia, 
ktorí boli ochotní sa zapojiť, tak získali väčší 
vzťah k spoločnému priestoru. A to je to, čo 
si myslím, že je potreba aj na celom Sloven-
sku,” vysvetlil viceprimátor mesta Tomáš 
Truchlý, ktorý bol hlavným organizátorom 
celej akcie.

Mesto Dubnica nad Váhom touto cestou 
veľmi pekne ďakuje za ochotu a iniciatívu  
všetkým, ktorých výzva Natri to mestu 
oslovila a priložili ruku k dielu. Zoznam 
�riem, skupín, organizácií, združení 
a klubov, ktoré na výzvu mesta zareagovali je 
spolu s fotogalériou z akcie zverejnený 
na webovom sídle mesta www.dubnica.eu. 

Minulo sa 100 kilogramov farby, 
natreli sa približne 2 kilometre 
zábradlí a desiatky mestských 

lavičiek.
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Mestu to natrelo viac ako 300 dobrovoľníkov

Spýtali sme sa, ako jednotliví účastníci vnímajú výzvu tohto charakteru
zo strany mesta a prečo sa rozhodli na ňu zareagovať.

Rudolf Šošovička
občianske združenie SENIOR KLUB-2012

Štefan Beláň
predseda Klubu slovenských turistov
Dubnica nad Váhom

Peter Wolf
primátor mesta

Ďakujeme:

„Ako klub s mestom spolupracujeme už 
dlhé roky a do organizovaných aktivít sa 
radi zapájame. A to najmä, ak vidíme 
správny zmysel danej aktivity, tak, ako je 
to v tomto prípade.”

„Z účasti mám veľkú radosť. Okrem 
obyvateľov a organizovaných združení sa 
zapojili aj niektoré �rmy. Snažíme sa 
budovať občiansku spoločnosť, aby sa 
ľudia väčšou mierou participácie podieľali 
na správe vecí verejných a aby sme ich 
pritiahli do diania v meste.”

FS Senior VRŠATEC, Jednota dôchodcov 
na Slovensku ZO 01 a  ZO 02, JOGGING 
KLUB, Klub dôchodcov č.2, Klub 
slovenských turistov TJ Spartak ZŤS, 
Kolkársky klub FESA, Mestská liga 
malého futbalu, Mestský hokejový klub, 
Miestny odbor Matice slovenskej, 
Občianske združenie SENIOR 
KLUB-2012, OSA - ŠPORTOVÁ 
AKADÉMIA, o. z., Saleziánske stredisko 
Kaťák, Slovenská únia sluchovo 
postihnutých, Slovenský zväz zdravotne 
postihnutých, Centrum voľného času, 
Stredisko ekologickej výchovy, ŠK 
VICTORY STARS, o. z., Športový klub 
šachu TJ Spartak ZŤS, Telovýchovná 
jednota Nové Považie PREJTA, Záujmové 
združenie FS Vršatec, Združenie 
kresťanských seniorov Slovenska, Zväz 
diabetikov Slovenska ZO DIADUB, 
BWSS, s.r.o., ElliEcon, s.r.o.,  Slovenská 
sporiteľňa, a. s.
a dobrovoľníkom z radov obyvateľov 
mesta.

„Rozhodli sme sa zapojiť, aby mesto 
vyzeralo o niečo lepšie ako predtým. Je to 
predsa aj pre nás, pre všetkých. Radi sa 
pridáme aj nabudúce.”

Text  Veronika Rezáková foto  Erik Osvald
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Upozorňujeme na zmeny dopravného značenia v meste

1. Sprejazdnenie Pionierskej ulice 
a Ulice A. Kmeťa
Na Ulici pionierskej komplikovali predovš-
etkým počas pracovných dní dopravnú 
situáciu odstavené motorové vozidlá, ktoré 
zaberali priestor takmer celého jedného 
jazdného pruhu. Mnohé z nich navyše stáli 
v blízkosti križovatky. Cestná komunikácia 
bola tak prakticky prejazdná len v jednom 
smere. Ak sa tu stretli dve oproti idúce 
vozidlá, mohlo poľahky dôjsť ku kolízii. 
„V tesnej blízkosti Pionierskej ulice sa 
nachádza niekoľko parkovísk s dostatočnou 
kapacitou. Monitoring ich obsadenosti 
ukázal, že parkoviská sú väčšinou obsadené 
len minimálne, preto nie je dôvod vozidlá 
nechávať odstavené na komunikácii. Autá, 
ktoré doteraz ich majitelia parkovali priamo 
na Pionierskej ulici, môžu bezpečne 
a v súlade s platnými predpismi parkovať 
na o�ciálnej ploche parkoviska. Cestná 
komunikácia sa tak uvoľní, stane sa prejazd-
nejšou a bezpečnejšou,“ vysvetlil Jozef 
Martinka z odboru dopravy mestského 
úradu s tým, že na ulici od začiatku septem-
bra pribudlo značenie zákaz státia. Mesto 
touto zmenou reaguje na upozornenie 
na nepovolené státie vozidiel v tejto lokalite 
zo strany okresného dopravného inšpek-
torátu. Vodiči motoro-vých vozidiel môžu 
využiť vybudované parkovacie plochy, ktoré 
sú kapacitne postačujúce, pri obytných 
domoch číslo 418, 420, 422 a tiež na Moy-
zesovej ulici. Rovnaké platí aj v prípade Ulice 

A. Kmeťa. V blízkosti Základnej školy sv. 
Dominika Savia zvyklo parkovať priamo 
v pravom jazdnom pruhu viacero motor-
ových vozidiel. Vzhľadom na to, že ide 
o komunikácius obojsmernou premávkou 
a so zvýšeným pohybom žiakov základnej 
školy a študentov gymnázia, mesto sa na ňu 
rovnako rozhodlo osadiť dopravné značenie 
zákaz státia. V oboch lokalitách je po novom 
umiestnená dopravná značka zákaz státia, 
nie zákaz zastavenia. Znamená to, že ako 
pri dotknutých bytovkách na Pionierskej 
ulici, tak aj pri Základnej škole sv. Dominika 
Savia je možné na čas nevyhnutne potrebný 
v súlade s platnými dopravnými predpismi 
vozidlo zastaviť a napr. urýchlene vyzdvihnúť 
dieťa zo školy či napr. vyložiť nákup,  a až 
následne zaparkovať vozidlo na o�ciálnu 
parkovaciu plochu.

2. Dlho očakávaná zmena orga-
nizácie dopravy v blízkosti 
železničnej stanice
Vzhľadom na podnety obyvateľov mesta, ale 
aj frekvenciu pohybu motorových vozidiel 
v tejto lokalite z jednotlivých smerov sa 
mesto Dubnica nad Váhom rozhodlo obrátiť 
na Okresný dopravný inšpektorát 
v Trenčíne s návrhom na zmenu organizácie 
dopravy. Zmena sa bude týkať križovatky 
pri podchode popod železničnú trať, kde sa 
stretáva komunikácia vedúca z Námestia sv. 
Jakuba s ulicami Nádražná a Športovcov. 
Aktuálne je ako hlavná cesta označená Ulica 
nádražná a na ňu nadväzujúca Ulica športov-
cov. Po novom by sa hlavná cesta mala vrátiť   

do pôvodného stavu, ako tomu bolo kedysi. 
Hlavnou cestou sa tak stane komunikácia 
vedúca z Námestia sv. Jakuba v odbočení 
na Ulicu športovcov. Aktuálne je proces 
v štádiu povoľovacích procesov zo strany 
dopravného inšpektorátu, k zmene by však 
mohlo dôjsť približne v polovici mesiaca 
september.

3. Zmena aj pri poliklinike
Na pripomienky zo strany obyvateľov mesto 
zareagovalo aj v prípade štvrtej realizovanej 
zmeny dopravného značenia. Na komu-
nikácii vedúcej z Hurbanovej ulice smerom 
k poliklinike pribudla pri kvetinárstve RIVA 
dopravná značka zákaz zastavenia. Občania 
Dubnice sa v mnohých prípadoch na mesto 
obracali so sťažnosťami na neprehľadné 
situácie v blízkosti križovatky, spôsobené 
autami, parkujúcimi priamo na cestnej 
komunikácii.

Text  Veronika Rezáková foto  Veronika Rezáková

Text  Veronika Rezáková foto  Veronika Rezáková

Obnovujeme vodorovné dopravné značenie

V auguste začali práce spojené 
s pravidelnou obnovou vodo-
rovného dopravného značenia 
na území Dubnice a v mestskej 
časti Prejta. Stredové čiary 
na cestných komunikáciách sú už 
obnovené, práce pokračujú 
na vyznačovaní parkovacích čiar.

Okrem obnovy stredových čiar mesto 
opätovne vyznačilo aj žlté prerušované čiary, 
upozorňujúce na zákaz státia prevažne 
pred smetnými kontajnermi. „Po dokončení 
vyznačovania parkovacích miest 
pre držiteľov preukazu ZŤP budeme 
v horizonte 2-3 týždňov vyznačovať státia 
na všetkých parkoviskách. Obyvateľov mesta 

budeme  o tejto činnosti informovať 
prostredníctvom domových dôverníkov. 
Dôležité je, aby v čase obnovy značenia 
zabezpečili preparkovanie svojich motor-
ových vozidiel,“ vysvetlil Miroslav Faltejsek 
z odboru dopravy. Obnova značenia sa 
nedotýka len stredových, vodia-
cich a parkovacích čiar, ale aj priechodov 
pre chodcov. Práce by mali byť ukončené 
do polovice októbra, náklady nepresiahnu 
sumu 31-tisíc eur. Jednou z noviniek bude 
využitie novej technológie, ktorej životnosť 
by mala byť výrazne dlhšia. Tá bude 
v skúšobnej verzii použitá na priechode 
pre chodcov na Bratislavskej ulici 
pred mestským úradom. Zároveň mesto 
vyznačí aj pravý jazdný pruh
v dĺžke 150 metrov špeciálnou protišmyko-

vou  úpravou, a to na miestnej komunikácií 
od obytného domu na sídlisku Pod hájom 
964 smerom k obytnému domu 960.
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Pri voľbe nového prezidenta dub-
nického hokeja bol jediným kan-
didátom na tento post Július 
Prekop. Od 74 prítomných členov 
hokejového klubu získal 100% 
mandát. Július Prekop na pozícii 
vystriedal predchádzajúceho 
prezidenta klubu Igora Valacha. 
Ten po turbulenciách v hokeji 
z funkcie abdikoval s odvolaním sa 
na osobné a zdravotné dôvody.

Nová hlava dubnického hokeja má 41 rokov, 
so svojimi dvomi deťmi a manželkou žije 
v Dubnici nad Váhom a v mestskom hokejo-
vom klube sa dlhodobo angažuje. Vízie 
vykresľujúce smerovanie dubnického hokeja 
pod jeho vedením sú veľmi konkrétne, my 
sme preto radi, že sa o ne s nami osobne 
podelil.

Od členov klubu ste získali veľmi 
silnú, jednohlasnú podporu. Ako 
s ňou naložíte?
Mestský hokejový klub (MHK) Dubnica 
nad Váhom si zaslúži tímové riadenie, nie 
vedenie jedného človeka. Rád by som zostavil 
tím ľudí, ktorí chcú posunúť dubnický hokej 
vpred a viem, že je ich v Dubnici dostatok. 
Chcem, aby členovia MHK vedeli, že nie sme 
klub prezidenta, ani klub mesta, ale klub ľudí 
a jeho členov, ktorí si môžu uplatňovať svoje 
práva. V roku 2016 mal klub len troch členov 
s aktívnym volebným právom, dnes sa toto 
číslo po našej tohtoročnej iniciatíve blíži 
k stovke ľudí.

Aká je podľa vás najdôležitejšia 
úloha nového prezidenta dub-
nického hokeja?
Jednoznačne �nančne zastabilizovať klub. 
Okrem mesta, rodičov, Slovenského zväzu 
ľadového hokeja (SZĽH) a školy by sme 
chceli priniesť podstatne viac �nančných 
prostriedkov do klubu od sponzorov 
a prostredníctvom 2% z daní. Mienime sa 
zapájať do nových projektov, ktoré sú dnes 
veľmi dôležité pri získavaní rôznych grantov 
a podpory. Rovnako by som chcel rodičom 
ponúknuť možnosť, aby sme si spoločne 
nastavili výšku členského príspevku. Budú 
pritom vedieť, aké služby za to môžu 
očakávať a na čo presne boli tieto prostriedky 
použité. Ruka v ruke s týmito víziami totiž  

kráča transparentnosť v nakladaní 
s verejnými �nanciami. O každom minutom 
eure v klube musí byť prehľad.

Spomínali ste tiež, že je podľa vás 
nevyhnutná zmena stanov MHK 
Dubnica. Prečo to považujete za 
dôležité?
Aktuálne stanovy pochádzajú ešte z roku 
2007 a vôbec nere�ektujú dnešnú dobu. Nie 
sú v súlade so zákonom o športe a klub brzdia 
v rozvoji namiesto toho, aby mu pomáhali 
napredovať. Stanovy v klube jednoducho 
povedané nefungujú, rovnako ako jeho 
štruktúra a takpovediac hlas ľudu.
Nové stanovy by som chcel schváliť 
na valnom zhromaždení s účasťou širšieho 
výkonného výboru.

Pozornosť budete venovať aj 
tréningovému procesu. Čo by ste 
na ňom chceli zmeniť?
Svetové trendy v hokejových tréningoch sú 
na inej úrovni, ako sme zvyknutí my. Preto 
kým nebudeme edukovať aj našich trénerov, 
tak sa nepohneme dopredu. V rámci projek-
tu ambasádori športu využijeme pomoc 
SZĽH, následne sme si pozvali Teryho Lee 
Christensena, aby nastavil tréningový proces 
celej mládeže v Dubnici. Chceme napredo-
vať moderným spôsobom a učiť sa od tých 
najlepších. Myslím, že to je tá správna cesta, 

aby sme vychovávali kvalitných hráčov, ktorí 
nebudú mať dôvod a ani chuť z nášho klubu 
odchádzať.

Čo podľa Vás dnešnému dub-
nickému hokejovému klubu 
chýba?
Za plnohodnotný hokejový klub považujem 
ten, ktorý má obsadené všetky hráčske 
kategórie. Bohužiaľ, tento stav vieme v MHK 
Dubnica dosiahnuť najskôr v roku 2022, 
nakoľko nám celkom chýbajú niektoré 
ročníky a skôr to nie je možné. Dnešný stav je 
108 registrovaných hráčov, o päť rokov by 
sme sa chceli s týmto číslom dostať na 160. 
Máme v pláne realizovať nábory priamo 
na školách, v spolupráci s mestom chceme 
zasa spustiť školu korčuľovania pre materské 
aj základné školy.

Novému prezidentovi MHK Dubnica nad 
Váhom ďakujeme za rozhovor a prajeme veľa 
úspechov pri napĺňaní jeho plánov.

„Chceme napredovať moderným 
spôsobom a učiť sa od tých 

najlepších. Myslím, že to je tá 
správna cesta, aby sme vycho-
vávali kvalitných hráčov, ktorí 
nebudú mať dôvod a ani chuť
 z nášho klubu odchádzať.“

Text  Veronika Rezáková  foto  Veronika Rezáková
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Všimli ste si?

V auguste začali práce spojené 
s pravidelnou obnovou vodo-
rovného dopravného značenia 
na území Dubnice a v mestskej 
časti Prejta. Stredové čiary 
na cestných komunikáciách sú už 
obnovené, práce pokračujú 
na vyznačovaní parkovacích čiar.

Okrem obnovy stredových čiar mesto 
opätovne vyznačilo aj žlté prerušované čiary, 
upozorňujúce na zákaz státia prevažne 
pred smetnými kontajnermi. „Po dokončení 
vyznačovania parkovacích miest 
pre držiteľov preukazu ZŤP budeme 
v horizonte 2-3 týždňov vyznačovať státia 
na všetkých parkoviskách. Obyvateľov mesta 

Dubnica zažila svoj historicky prvý SWAP

Oživiť komunitný život v meste 
prostredníctvom diskusií či pred-
nášok so zaujímavými osobnosťa-
mi. To bola hlavná motivácia 
študentov Gymnázia v Dubnici 
nad Váhom, aby v spolupráci 
s mestom, oddelením kultúry 
a Dubnickým múzeom vytvorili 
projekt Ozveny, ktorý ponúka kon-
cept netradičných rozhovorov 
na netradičné témy.

Prvé podujatie sa v rámci Ozvien uskutočni-
lo počas letných prázdnin v priestoroch 
nádvoria Dubnického kaštieľa. Tematicky 
bolo zamerané na udržateľnú módu. Jeho 
špeci�kom bol prvý dubnický swap, teda 
výmena oblečenia. Počas popoludnia tak 
mohli návštevníci priniesť svoje nenosené 
kúsky oblečenia a domov si odniesť také, 
ktoré využijú. 

Hlavnou časťou podujatia bola večerná 
diskusia so slow fashion módnou návrhárkou 
Veronikou Madleňákovou, ktorá pred tromi 
rokmi založila vlastnú značku. Slow fashion 
je protipólom fast fashion módy, teda lacnej, 

často nekvalitnej a masovo produkovanej 
módy. 

Podnetnou súčasťou diskusie bolo upriame-
nie pozornosti na alternatívy fast fashion. 
Okrem podpory lokálnych slow fashion 
značiek je ich ešte niekoľko. „Jednou z nich 
sú určite second handy. Mnoho ľudí sa s nimi 
možno zatiaľ nestotožňuje, ale určite sa toho 
netreba báť. Často tam nájdeme naozaj 
kvalitné a originálne oblečenie. Ďalšou 
možnosťou, ktorá sa dosť rozmáha, a verím, 
že to tak ostane, je výmena oblečenia, teda 
SWAP. Potom môžeme oblečenie napr. 
upcyklovať, teda mierne ho upraviť, niečo si 
našiť, popozerať si návody, prípadne sa 
prihlásiť na nejaký kurz,“ vysvetlila Veroni-
ka.

O výber témy prvého podujatia sa pričinila 
najmä študentka dubnického gymnázia 
Janka Havránková, ktorej sú témy ekológie 
a udržateľnosti veľmi blízke: „V projekte 
chceme určite pokračovať. Druhé podujatie 
by mohlo byť možno niekedy na jeseň. Máme 
zatiaľ predbežného hosťa, takisto na tému 
ekológie a udržateľnosti. Chceme sa venovať 
aj témam, ako sú cestovanie, možno štúdium 
v zahraničí alebo niečo podobné.“

Zapájajú sa napriek obmedzeniam
Prostredie zariadenia pre seniorov Dubina podstúpilo úpravy. O tie sa v rámci letnej brigády 
postarali priamo jeho obyvatelia. Do čistenia a skrášľovania svojho okolia sa mnohí zapojili 
aj napriek zdravotným obmedzeniam. Nebáli sa použiť hrable, motyky či metly a zaslúžili sa 
o skrášlenie nášho mesta. 

Polícia odhalila letničkových vandalov
Len týždeň po vysadení letničiek do záhonov na verejných priestranstvách sme sa dozvedeli, 
že niektoré z nich poškodili vandali. Pozornému oku mestských policajtov, ktorí 24 hodín 
denne mesto monitorujú aj prostredníctvom kamerového systému, však vandali neunikli. 
Bezprostredne po čine boli príslušníkmi polície zadržaní a za svoje činy sankcionovaní. 
Letničky, ktoré mali tešiť všetkých nás, však zbytočne skončili znehodnotené a viac 
nepoužiteľné.

Kosíme tretíkrát
V tomto čase je tretia tohtoročná kosba už v plnom prúde. Po daždivej jari a suchom lete sú 
tentokrát podmienky priaznivejšie. Mesto kosí spravidla 5-krát ročne a okrem územia mesta 
a mestskej časti Prejta udržiava aj okrajové časti, ako napr. Židovský cintorín či okolie 
hrobky. Tretia etapa kosby by mala byť ukončená do konca mesiaca september, v závislosti 
od poveternostných podmienok.

Neporiadok, ktorý nikto nevidí?
Objemný odpad, elektroodpad či stavebný odpad možno celoročne bezplatne odovzdať 
na zbernom dvore. Rovnaké platí o bioodpade a mestskom kompostovisku. Obyvatelia 
mesta si dokonca môžu požiadať aj o kompostér. Napriek tomu tieto druhy odpadu končia 
nelegálne vyvezené na priestranstvách, kam nepatria. V tomto prípade za garážami 
na sídlisku Centrum I. Mesto preto v tejto lokalite uvažuje nad osadením fotopascí, aby boli 
vinníci dolapiteľní.

Text  Mária Badačová foto  Mária Badačová
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Psičkári a cyklisti, buďte dôslednejší,
polícia sprísňuje kontrolu

Park Jána Baltazára Magina je 
vyhľadávaným a obľúbeným mies-
tom. A hoci je chránenou kultúr-
nou pamiatkou, nie všetci sa 
k nemu vždy správame tak, ako by 
sme mali.  

Je leto, piatok popoludní. Posledným 
dôkazom toho, že sa tu pred pár dňami 
odohrávali Ilešháziovské panské hody, je už 
len slamený hrad. Deti a tínedžeri sa v ňom 
ešte aj teraz dobre zabávajú. Po obvode parku 
trénuje niekoľko bežcov, kým na lavičke 
oddychuje starší manželský pár. Zazrieť sa dá 
okrem detí na ihrisku a mamičiek s kočíkom 
aj cyklista a niekoľko psičkárov. Prišlo sem 
mnoho ľudí rôzneho veku, pohlavia aj 
záujmov, no s rovnakým zámerom – 
vyhľadať príjemné prostredie mestského 
parku. Aby tomu tak bolo aj naďalej a park 
bol nielen príjemným, ale aj bezpečným 
miestom, netreba zabúdať, že ako kultúrna 
pamiatka sa riadi svojím prevádzkovým 
poriadkom. A ten platí pre všetkých bez 
rozdielu, pričom hovorí, že majiteľ psa bude 
mať zviera na vôdzke, že cyklista pri prejazde 

parkom z bicykla zosadne, alebo aj to, že tu 
nikto nebude odhadzovať odpadky inam, 
ako do smetného koša.
V letnom období, teda až do konca októbra, 
je park verejnosti sprístupnený každý deň od 
5.00 h rannej do 23.00 h večer. „Pri hlavnom 
vstupe do parku od Dubnického kaštieľa a aj 
od mestskej polície sú umiestnené pikto-
gramy, ktoré návštevníkov parku informujú 
o zakázaných činnostiach,“ vysvetlila vedúca 
referátu životného prostredia Janka Benia-
ková.

Na dodržiavanie poriadku v parku dohliada-
jú príslušníci mestskej polície. „Vzhľadom na 
to, že sme v poslednom období zaevidovali 
sťažnosti  od obyvateľov mesta na nedodržia-
vanie prevádzkového poriadku v parku 
najmä zo strany majiteľov psov a tiež 
cyklistov, požiadali sme mestskú políciu o 
sprísnenie kontrol,“ vysvetlil primátor mesta 
Peter Wolf. Mestská polícia tak bude 
intenzívnejšie dozerať na to, aby mali 
psičkári svoje zvieratá pri pohybe v parku 
dôsledne na vôdzke a aby cyklisti pri prejazde 
parkom z bicyklov zosadli. Za nedodržia-
vanie týchto i ďalších pravidiel budú 
príslušníci nedisciplinovaných Dubničanov 
sankcionovať.

IDEÁLNE BY BOLO, KEBY BOLI PRI VSTUPE DO PARKU VRECKÁ NA PSIE EXKREMENTY.
ODPOVEĎ MESTA: PRI VSTUPE DO PARKU J. B. MAGINA PRI DUBNICKOM KAŠTIELI JE KÔŠ NA PSIE 
EXKREMENTY OSADENÝ. ĎALŠÍ TAKÝTO KÔŠ MESTO V DOHĽADNEJ DOBE OSADÍ AJ PRIAMO V PARKU, A TO 
PRI VCHODE ZO SMERU OD MESTSKEJ POLÍCIE. SÚČASŤOU KOŠOV NA PSIE VÝKALY SÚ AJ VRECKÁ 
NA EXKREMENTY, KTORÉ MÔŽU MAJITELIA PSÍKOV VYUŽIŤ. VRECKÁ NA PSIE EXKREMENTY SI PSIČKÁRI MÔŽU 
V PRÍPADE POTREBY BEZPLATNE VYZDVIHNÚŤ AJ PRIAMO NA MESTSKOM ÚRADE, A TO NA 2. POSCHODÍ 
V KANCELÁRII Č. 63.

Hlasovanie v súťaži Strom roka 2019 
pokračuje až do konca septembra. Dubnická 
vŕba cintorínska na sídlisku Za traťou je 
v priebežnom poradí na striebornej priečke. 
Pomôžme jej vyhrať, získať titul Strom roka, 
odborný posudok a ošetrenie. 
Podľa priebežných výsledkov hlasovania, 
ktoré sú súčtom hlasov zo sociálnej siete 
Facebook a webového sídla súťaže, sa 
dubnická vŕba cintorínska nachádza 
na obdivuhodnom druhom mieste. Do 
konca septembra máme možnosť svojím 
hlasom k zisku prestížneho titulu našej vŕbe 
pomôcť. Podporiť vŕbu smutnú na sídlisku 
Za traťou možno v rámci verejného hlasova-
nia týmito spôsobmi:

Víťaz súťaže získa odborný posudok a ošetre-
nie v hodnote 300 eur. Víťazná drevina 
zároveň automatický postupuje do medzi-
národného �nále ankety Európsky strom 
roka. Pomôžme dubnickej vŕbe smutnej 
získať titul Strom roka 2019.

Text  Veronika Rezáková  foto  Erik Osvald

Vŕba za traťou zatiaľ druhá, pomôžme jej vyhrať!

VAŠA REAKCIA
Z FACEBOOKOVEJ

FANPAGE
DUBNICKÝCH NOVÍN
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Súťaž s Dubnickými
novinami o lístky
do Kina Lastovička

Rád si prelistuješ naše noviny, aby si 
nezmeškal nič zo života v našom meste? 
Čítaš ich pri káve, na záhrade alebo 
pri cestovaní? Ukáž nám najčastejší spôsob, 
ako sa zoznamuješ s ich obsahom a my ťa
za to odmeníme voľným vstupom pre dve 
osoby do Kina Lastovička. Ako na to?
Odfoť sa pri čítaní Dubnických novín 
a fotogra�u nám pošli do 30. septembra 
2019. Môžeš tak urobiť e-mailom na adresu 
dn@dubnica.eu, poštou na adresu Mestský
úrad, Bratislavská 434/9, 018 41 Dubnica  

nad Váhom alebo prostredníctvom sociálnej 
siete Facebook priamo do správy 
pre Dubnické noviny. Po skončení súťaže 
vyžrebujeme víťaza voľnej vstupenky 
pre dve osoby do Kina Lastovička. Všetky 
zaslané fotogra�e zaradené do súťaže budú 
zverejnené aj na facebookovom pro�le 
Dubnických novín. Do súťaže budú 
zaradené len fotogra�e súvisiace s témou. 
Fotogra�e s nevhodným obsahom do súťaže 
nebudú zaradené.

Pri pátraní po nezvestnom môžu pomôcť špeciálne vycvičené psy

Štandardný postup, ktorý využíva 
mnoho ľudí v prípade zmiznutia 
blízkeho človeka, je kontaktovanie 
polície, a to často až po uplynutí 
24 hodín. Peter Maják z Kynolo-
gického záchranného zboru Slo-
venskej republiky však neod-
porúča čakať. Po spojení sa 
s políciou radí kontaktovať ihneď 
aj túto organizáciu na telefónnom 
čísle 0908 800 805.

Kynologický záchranný zbor Slovenskej 
republiky (KZZ SR) poskytuje bezplatnú 
pomoc pri pátraní po stratených a nezvest-
ných osobách. Po prijatí telefonátu, 
v ktorom nezvestného nahlasujú prevažne 
rodinní príbuzní, hlavný veliteľ získava 
potrebné informácie, kontaktuje krajského 
veliteľa a ten mobilizuje svojich členov. 
Pátranie sa teda začína už komunikáciou 
s príbuzným, ktorý nezvestného nahlásil. 
„Na základe informácií od príbuzných, 
od príslušníkov polície, ktorá je na mieste, 
a našich skúseností vyhodnocujeme, kde 

približne by sa osoba mohla nachádzať. 
Pátranie môže trvať od 10 minút 
do niekoľkých dní, vždy je však najdôležitej-
ším faktorom čas, kedy nám stratenú osobu 
nahlásia,“ približuje Peter Maják, veliteľ 
Kynologickej záchrannej brigády Trenčín 
(KZB TN).
Pri pátraní pracujú členovia KZZ SR 
so špeciálne vycvičenými psami. Rozlišujú tri 
kategórie, podľa ktorých ich využívajú. Prvou 

„Pes svojím čuchom dokáže 
pokryť veľkú plochu, na ktorej 

prehľadanie by bolo potrebných 
30 ľudí, v závislosti od povrchu.“

z nich je mantrailing, kedy pes stopuje kon-
krétny pach nezvestnej osoby podľa pachov-
ky, teda predmetu, najčastejšie kúsku 
ošatenia, ktorý patril nezvestnej osobe. Táto 
metóda však funguje maximálne do 24 hodín 
od zmiznutia človeka. Preto je v tomto 
prípade podstatné nahlásiť stratenú osobu čo 
najrýchlejšie.Druhou špeci�káciou je plošné 
vyhľadávanie, kedy psy vyhľadávajú všeobec-
ne ľudský pach žijúcej osoby, ktorá je
úrad, Bratislavská 434/9, 018 41 Dubnica 

v nehybnom stave (ležiaca, sediaca a pod.) 
v lese, na lúke alebo pri vodných plochách. 
Ide o najvyužívanejšiu metódu, a to z toho 
dôvodu, že nezvestné osoby ľudia často 
nahlasujú až po uplynutí 24 hodín.
Napokon KZZ SR disponuje aj psíkmi 
špecializovanými na vyhľadávanie ľudí 
v ruinách budov. Do priestoru vstupujú iba 
psy, psovodi ich prácu sledujú z bezpečnej 
vzdialenosti, odkiaľ ich povelmi usmerňujú. 
„Pes svojím čuchom dokáže pokryť veľkú 
plochu, na ktorej prehľadanie by bolo 
potrebných 30 ľudí, v závislosti od povrchu,“ 
vysvetľuje veliteľ KZB TN, ktorý pochádza 
z Dubnice nad Váhom. „Šancu na úspech 
pátracej akcie môže výrazne znížiť neskoré 
zavolanie a nasadenie psovodov, počasie 
a slabá kondícia hľadanej osoby,“ dodáva. 
V prípadoch zmiznutia blízkej osoby je 
potrebné zachovať chladnú hlavu, nemať 
strach zavolať pomoc a hlavne nečakať. 
Rovnako dôležité je poskytnúť všetky 
potrebné informácie o nezvestnom.
Kynologický záchranný zbor Slovenskej 
republiky v rámci svojej činnosti poskytuje 
dobrovoľnú a bezplatnú pomoc pri pátraní 
po nezvestných osobách. Vznikol približne 
pred piatimi rokmi spojením niekoľkých 
kynologických organizácií z celého Sloven-
ska. Ich členovia, prevažne psovodi, si tak 
svoje nadobudnuté skúsenosti z reálnych 
zásahov zdieľajú od západného až po východ-
né Slovensko. V súčasnosti má KZZ SR 
približne stovku členov. Okrem Košíc má 
kynologické záchranné brigády v ďalších 
štyroch slovenských mestách, a to v Banskej 
Bystrici, Žiline, Považskej Bystrici 
a Trenčíne. Ľudia však v mnohých prípa-
doch nevedia, že sa so žiadosťou o pomoc 
môžu obrátiť aj na takýto zbor. V porovnaní 
s políciou Slovenskej republiky kynologickí 
záchranári disponujú väčším počtom psíkov 
a sú pripravení na rýchly zásah.
Viac informácií o činnosti zboru získate 
na stránke kzzsr.sk.

Text  Mária Badačová foto  Mária Badačová
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Záchranári v modrej uniforme
Hliadka mestskej polície dorazila 
v piatok 16. augusta 
po osemnástej hodine do šport-
tovej haly, kde po kamarátskom 
futbalovom zápase skolaboval 
mladý muž.

Mesto Dubnica nad Váhom už pred rokmi 
zakúpilo dva de�brilátory, jeden z nich 
používajú pri svojej práci práve mestskí 
policajti. Poloautomatický prístroj 
po nalepení elektród na hruď sám vyhodnotí, 
ako treba postupovať, či treba napríklad 
začať s masážou, alebo či je potrebný 
elektrický výboj. „Dva roky máme 
s operačným strediskom záchrannej služby 
Slovenskej republiky, konkrétne s dispečin-
gom Trenčín, nepísanú dohodu. Ak majú 
nahlásený prípad s podozrením na zástavu 
srdca a poruchu dýchania, a ak sú si vedomí 
polohy svojich vozidiel a je tu možnosť, že 
naši policajti prídu skôr, okamžite nám 
volajú,“ hovorí náčelník Mestskej polície 
v Dubnici nad Váhom Tibor Rehák.
Takáto situácia nastala aj šestnásteho augus-
ta. V športovej hale skolaboval 31-ročný 
muž, ktorý po odohratí futbalového zápasu 
sedel na lavičke. „Naši prišli do haly 
a okamžite začali s resuscitáciou, použili 
de�brilátor, dali masáž srdca a umelé 
dýchanie. Boli potrebné tri výboje, kým srdce 
znova naskočilo,“ hovorí ďalej Tibor Rehák, 
ktorý dodáva, že pri pacientovi boli naozaj 
skoro aj preto, lebo práve v čase telefonátu 
z dispečingu sa na stanici menili zmeny, 
takže do športovej haly to mali pracovníci 
polície naozaj blízko.
Zachraňovaného prebrali lekári rýchlej 

pomoci, následnej bol letecky prevezený 
do Fakultnej nemocnice v Martine. Podľa 
predbežných informácií bude muž v poriad-
ku.
„Nebol to prvý zásah, za posledné roky sme 
ich robili asi osem, naposledy v autobuse 
SAD, kde skolabovala staršia žena,“ 
konštatuje Rehák, ktorý schvaľuje súčinnosť 
so zdravotnou službou. „Určite chceme 
v spolupráci pokračovať aj naďalej. Naším 
záujmom nie je iba represia, ale aj takáto 
pomoc, veď v prvom rade máme povinnosť 
chrániť život, zdravie a majetok občanov.“

 pokračovali aj na Námestí sv. Jakuba a počas 
„zábavy“ obaja opakovane hlasno vykrikova-
li. Vtedy vstúpila na scénu realizačná hliadka 
mestskej polície. Dvojica sa pokúsila o útek, 
ktorý bol však policajtmi takmer okamžite 
ukončený. Kontrolou totožnosti bolo 
zistené, že ide o dvoch mužov z Novej 
Dubnice vo veku 25 a 27 rokov. Tí uviedli, že 
týmto spôsobom oslavovali narodenie 
dieťaťa. Policajti vec doriešili na mieste 
v blokovom konaní za spáchané priestupky 
proti verejnému poriadku.

Pátracia akcia
Dňa 30.7.2019 krátko predpoludním bolo 
na tiesňovú linku mestskej polície z jednej 
zo spoločností, nachádzajúcich sa na území 
mesta, nahlásené, že ich bývalý zamestnanec 
im oznámil, že spácha samovraždu skokom 
pod vlak. Nakoľko preverovaním veci vznik-
la dôvodná obava, že muž svoj úmysel aj 
uskutoční, bolo okamžite všetkými 
dostupnými silami začaté pátranie po tejto 
osobe. O súčinnosť boli požiadaní aj policajti 
z obvodného oddelenia policajného zboru 
a zamestnanci železníc. Pátranie bolo 
vykonané na území celého mesta, ale aj 
v bezprostrednej blízkosti železničnej trate 
a priamo na nej. Až takmer po hodine našli 
príslušníci mestskej polície v blízkosti trati 
hľadaného muža. Pôsobil dezorientovane 
a bol zmätený, deklaroval však, že na mieste 
čakal na najbližší vlak, ktorému chcel vstúpiť 
do dráhy. Muž bol prevezený na útvar 
mestskej polície a odovzdaný lekárovi rýchlej 
zdravotnej služby, ktorý ho po prvotnom 
ošetrení prevzal kvôli ďalším odborným 
vyšetreniam.

Text  Samuel Valuch

Navrhni logo a slogan pre svoje mesto!
Podpíš sa pod novú vizuálnu identitu mesta 
Dubnica nad Váhom. Návrh loga, loga 
a sloganu alebo len sloganu je potrebné 
predložiť do konca septembra 2019. Víťaz 
najlepšieho návrhu môže od mesta získať až 
600 eur. Všetky potrebné informácie sú 
zverejnené na 

www.dubnica.eu

Trúfneš si premietnuť
charakteristické črty 

mesta do nového loga?
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Z udalostí riešených 
mestskou políciou

Mesiac z pohľadu príslušníkov 
mestskej polície komentuje náčel-
ník Tibor Rehák: 
„Pretrvávajúcim problémom je nedovolené 
ukladanie objemného odpadu k smetným 
nádobám na komunálny odpad, napriek 
tomu, že je možné ho odovzdať bezplatne 
na zbernom dvore. Pri objasňovaní takýchto 
vecí je problematické nájsť pôvodcu odpadu. 
Preto privítame každý podnet, aj anonymný 
(napríklad na tel. č. 159), ktorý mestským 
policajtom pomôže nelichotivý stav v čo 
najväčšej miere eliminovať.“

Nevhodná zábava
Dňa 13. 7. 2019 boli približne o druhej 
hodine po polnoci na Námestí Matice 
slovenskej kamerovým systémom monitoro-
vaní dvaja muži, ktorí vzali nákupný vozík 
spred obchodnej prevádzky, dotiahli ho pred 
podchod a vozili sa na ňom. V jazde
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Keramika, modrotlač či drotárstvo na tábore Remeselníček

V Spojenej škole v Dubnici 
nad Váhom sa pod vedením Anny 
Podolákovej a Ivety Račkovej 
uskutočnil od 7. do 12. júla tábor, 
na ktorom sa deti každý deň 
zoznámili s iným remeslom. 

Žiaci s mentálnym postihnutím spoznali 
keramiku, modrotlač, drotárstvo, tkanie 
na kolíkoch a aranžovanie, z vytvorených 
výrobkov sa tešili a mohli sa nimi pochváliť 
doma. Ďakujeme Trenčianskemu samo-
správnemu kraju a spojenej škole za �nančnú 
podporu denného tábora. Vďaka nim bol 
tábor pre rodičov detí zdarma. Obedy 
žiakom poskytla sponzorsky reštaurácia  

Fontána, za čo im tiežpekne ďakujeme. 
Žiakom sa veľmi páčilo a už si plánovali 
aktivity o rok. 

Text  Anna Podoláková foto  Anna Podoláková

Dubnica nad Váhom im otvorila svoju náruč

V nedeľu 7. 7. 2019 si dubnickí 
saleziáni pripomenuli dve výz-
namné výročia, a to 50. výročie 
príchodu saleziánov do nášho 
mesta a 90. výročie narodenia 
dona Jozefa Kosmála.

Príchod do Dubnice nad Váhom
Ako prvý prišiel v roku 1969 don Bernardín 
Šipkovský. Ordinár ho menoval za kaplána 
a poveril ho výstavbou kostola v Novej 
Dubnici. Za správcu farnosti v Dubnici nad 
Váhom bol menovaný don Jozef Čakánek. 
Okrem spomínaných tu pôsobili spolubratia 
don Jozef Kaiser a don Viktor Plánka.
V januári 1972 museli saleziáni z príkazu 
štátnej správy opustiť dubnickú faru. Ani 
výstavba kostola v Novej Dubnici sa nezača-
la. Vo farnosti zostal pôsobiť iba neúnavný 
don Jozef Čakánek, ktorý venoval veľkú 
pozornosť okrem duchovnej práce aj obnove 
cirkevných objektov. Dal vymaľovať kostol 
zvonku a zvnútra, zaviedol doň ústredné 
kúrenie. Postavil novú farskú budovu, 
opravil kostolík a kaplnky na Kalvárii. 
Zároveň dal ohradiť priestor okolo fary 
a kostola. Okrem toho vynakladal veľké 
úsilie na duchovné a hmotné povznesenie 
farnosti. Neúnavný kňaz, zodratý a vyčer-
paný prácou, zomrel po nevyliečiteľne 
chorobe 31. 8. 1985 vo veku 71 rokov. 
Pochovaný je na dubnickom cintoríne.
Počas pôsobenia dona Čakánka pôsobila 
na dubnickej fare aj rehoľná sestra - salezián-
ka Mária Černá. Pri domácich prácach jej 
pomáhal spolubrat koadjutor Jozef Grznár.
Treba ešte spomenúť, že v tom období 
v Dubnici nad Váhom ako tajní saleziáni 
pracovali klerici a neskôr ako kňazi vdp. 
František Kohút, vdp. Andrej Porubčin 
a vdp. Peter Brodek. Po nebohom don 
Čakánkovi prevzal vedenie farnosti diecézny 
duchovný vdp. dekan Ladislav Kiška, 
správcom farnosti bol v rokoch 1985 – 1990. 
Okrem pastoračnej práce venoval veľkú 
pozornosť aj duchovnému a kultúrnemu 
dedičstvu.

Návrat saleziánov
V roku 1990 sa  saleziáni znovu vrátili 
do Dubnice nad Váhom. Vedenie farnosti 
prevzali od vdp. dekana Ladislava Kišku, 
za správcu farnosti bol menovaný vdp. 
Bernardín Šipkovský. Spolubratmi boli vdp. 
Ing. Peter Šinčík, vdp. František Kohút 
a vdp. MUDr. Jozef Domeny. Vdp. dekanovi 
Bernardínovi Šipkovskému a jeho spolubra-
tom sa podarilo splniť tri dôležité úlohy – 

zriadiť saleziánske stredisko v Katolíckom 
dome, zriadiť cirkevnú školu, obnoviť 
Mariánske púte.
Okrem toho sa zaviedli bohoslužby v Novej 
Dubnici, a to v kine Panorex. Začalo sa aj 
s prípravou na výstavbu novodubnického 
kostola. Starosť o túto činnosť bola zverená 
spolubratovi Ing. Petrovi Šinčíkovi. 1.7.1991 
sa Nová Dubnica a Kolačín odčlenili 
od dubnickej farnosti. Zároveň sa vytvorila 
nová farnosť, za jej prvého správcu bol meno-
vaný rodák z Dubnice nad Váhom vdp. Jozef 
Dvorský.

Posledné roky
Najväčšími a najvýznamnejšími projektmi, 
ktoré realizovali saleziáni v dubnickej farnos-
ti za posledné roky, boli rekonštrukcia chaty 
v Slávnickom Podhorí, obnova interiéru 
a kúrenia v Katolíckom dome, zhotovenie 
loga a propagačných materiálov o Dubnickej 
Panne Márii a o histórii kostola sv. Jakuba, 
no najmä výstavba Kostola sv. Jána Bosca. 
Nový kostol vysvätil 16. 8. 2015 otec biskup 
Tomáš Galis pri príležitosti 200. výročia 
narodenia muža, ktorého meno stavba nesie. 
Projektovú dokumentáciu zabezpečil bývalý 
správca farnosti don Peter Pagáč 
a na výstavbe sa veľkou mierou podieľal 
správca farnosti don Marián Bielik. Návrh 
loga a propagačných materiálov o Dubnickej 
Panne Márii a histórii kostola sv. Jakuba 
vypracoval don Peter Štellmach.
Významnou udalosťou v dubnickej farnosti 
bola v roku 2013 návšteva �guríny don 
Bosca. Tá putovala po všetkých salezián-
skych provinciách na celom svete, jej púť sa 
tiež viazala k príležitosti dvestého výročia 
narodenia svätca.

Dubnickí saleziáni v minulých dňoch absolvovali 
plánovanie nového školského roka. Zľava: Ján Drgoň, 

don Pavol Piatrov, don Cyril Gajdoš, don Anton 
Červeň, don Marián Bielik, regionál z Ríma Tadeusz 

Rozmus, don Vladimír Plášek

Správcovia dubnickej farnosti 
zo spoločnosti saleziánov:

Don Jozef Čakánek (1969 – 1985), 
Don Bernardín Šipkovský (1990 – 1992),

Don Marián Valábek (1992 – 1993), 
Don Vladimír Študent (1993 – 1994),
Don Štefan Kovalík (1994 – 1995),
Don Jozef Dvorský (1995 – 1999),
Don Jozef Zachar (1999 – 2006),
Don Peter Pagáč (2006 – 2012),

Don Marián Bielik (2012 – dodnes)

V súčasnosti v Dubnici 
nad Váhom pôsobia saleziáni 

v tomto zložení:

Don Marián Bielik  - správca farnosti, 
Don Pavol Piatrov – direktor komunity, 
Don Jozef Kosmál, Don Anton Červeň, 
Don Peter Magura – odišiel  4.8. 2019 , 
Don Vladimír Plášek, Don Cyril Gajdoš - 
prišiel 7.7.2019, Ján Drgoň - koadjútor

Text  Štefan Antalík foto  Mária Badačová
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Hliadka mestskej polície dorazila 
v piatok 16. augusta 
po osemnástej hodine do šport-
tovej haly, kde po kamarátskom 
futbalovom zápase skolaboval 
mladý muž.

Mesto Dubnica nad Váhom už pred rokmi 
zakúpilo dva de�brilátory, jeden z nich 
používajú pri svojej práci práve mestskí 
policajti. Poloautomatický prístroj 
po nalepení elektród na hruď sám vyhodnotí, 
ako treba postupovať, či treba napríklad 
začať s masážou, alebo či je potrebný 
elektrický výboj. „Dva roky máme 
s operačným strediskom záchrannej služby 
Slovenskej republiky, konkrétne s dispečin-
gom Trenčín, nepísanú dohodu. Ak majú 
nahlásený prípad s podozrením na zástavu 
srdca a poruchu dýchania, a ak sú si vedomí 
polohy svojich vozidiel a je tu možnosť, že 
naši policajti prídu skôr, okamžite nám 
volajú,“ hovorí náčelník Mestskej polície 
v Dubnici nad Váhom Tibor Rehák.
Takáto situácia nastala aj šestnásteho augus-
ta. V športovej hale skolaboval 31-ročný 
muž, ktorý po odohratí futbalového zápasu 
sedel na lavičke. „Naši prišli do haly 
a okamžite začali s resuscitáciou, použili 
de�brilátor, dali masáž srdca a umelé 
dýchanie. Boli potrebné tri výboje, kým srdce 
znova naskočilo,“ hovorí ďalej Tibor Rehák, 
ktorý dodáva, že pri pacientovi boli naozaj 
skoro aj preto, lebo práve v čase telefonátu 
z dispečingu sa na stanici menili zmeny, 
takže do športovej haly to mali pracovníci 
polície naozaj blízko.
Zachraňovaného prebrali lekári rýchlej 

 pokračovali aj na Námestí sv. Jakuba a počas 
„zábavy“ obaja opakovane hlasno vykrikova-
li. Vtedy vstúpila na scénu realizačná hliadka 
mestskej polície. Dvojica sa pokúsila o útek, 
ktorý bol však policajtmi takmer okamžite 
ukončený. Kontrolou totožnosti bolo 
zistené, že ide o dvoch mužov z Novej 
Dubnice vo veku 25 a 27 rokov. Tí uviedli, že 
týmto spôsobom oslavovali narodenie 
dieťaťa. Policajti vec doriešili na mieste 
v blokovom konaní za spáchané priestupky 
proti verejnému poriadku.

Pátracia akcia
Dňa 30.7.2019 krátko predpoludním bolo 
na tiesňovú linku mestskej polície z jednej 
zo spoločností, nachádzajúcich sa na území 
mesta, nahlásené, že ich bývalý zamestnanec 
im oznámil, že spácha samovraždu skokom 
pod vlak. Nakoľko preverovaním veci vznik-
la dôvodná obava, že muž svoj úmysel aj 
uskutoční, bolo okamžite všetkými 
dostupnými silami začaté pátranie po tejto 
osobe. O súčinnosť boli požiadaní aj policajti 
z obvodného oddelenia policajného zboru 
a zamestnanci železníc. Pátranie bolo 
vykonané na území celého mesta, ale aj 
v bezprostrednej blízkosti železničnej trate 
a priamo na nej. Až takmer po hodine našli 
príslušníci mestskej polície v blízkosti trati 
hľadaného muža. Pôsobil dezorientovane 
a bol zmätený, deklaroval však, že na mieste 
čakal na najbližší vlak, ktorému chcel vstúpiť 
do dráhy. Muž bol prevezený na útvar 
mestskej polície a odovzdaný lekárovi rýchlej 
zdravotnej služby, ktorý ho po prvotnom 
ošetrení prevzal kvôli ďalším odborným 
vyšetreniam.

August, leto 2019. Makarská 
a Split opäť praská Slovákmi 
vo švíkoch. A keď nie Balkán, tak 
aspoň Štúrovo. Okolo Štúrova 
prechádzame aj my. Naše GPS 
však mieri hlbšie do Maďarska. 
Dovolenkujeme hackovaním opus-
tenej elektrárne, cintorína 
stíhačiek MIG-21 či prespávačkou 
v opustenom paneláku v opuste-
nom meste, ktoré zostalo blízko 
Balatonu po Sovietoch. Žiaľ, ani 
jedno miesto nemá spojitosť 
s Dubnicou, takže redakcia mi 
o tom nedovolí písať.

Avšak jednodňovú dovolenku sme v auguste 
využili aj na o�ciálnu návštevu adminis-
tratívnej budovy v sesterskom podniku našej 
dubnickej fabriky - v ZŤS Martin. Budovu 
medzi sebou už dlho prezývame „modrý 
martinský Pentagon“. V júnovom čísle sme 
vám opísali administratívny objekt našej 
ZŤSky - „Pentagon“, teda aj účel tejto 
budovy nám bol už dopredu jasný. Je 8:00 
ráno a naši o�ciálni sprievodcovia pani 
Žilová a pán Gazdík zo ZTS real, a. s., 
prichádzajú so zväzkom kľúčov.

Keď vztupujeme, cítime sa ako historicky 
posledná delegácia na partnerskej návšteve z 
Dubnice nad Váhom, srdcom verní 
dubnickej ZŤSke. Prizvali sme si aj 
spriatelených kolegov zo skupiny Urbex 
Martin Slovakia, ktorí pomohli s o�ciálnym 
vybavením návštevy. Aby sme ale prešli aj 
históriou: „ZTS Martin a ZTS Dubnica boli 
podniky, ktoré veľmi úzko spolupracovali. 
Napríklad veže na tanky sa odlievali 
v Martine a kompletizovali v Dubnici. 

Z Martina do Dubnice bola presunutá 
výroba lokomotív a rýpadiel, motory 
do vozidiel BVP sa dodávali z Martina. 
Veľmi úzka spolupráca fungovala aj pri 
modernizácii tankov T 72 M1 a T 72 M2.” 
Pán Gazdík s hrdosťou spomína na úspechy 
industriálneho kolosu metropoly Turca. 
S úsmevom pripomína, že ako šofér podniku 
navštívil nespočetnekrát aj ten náš dubnický 
a ja sa ho pýtam na spomienky. 
„Pentagoňácky” výťah paternoster má hneď 
pred očami. Akoby to bolo včera. Čas tak letí. 
Prechádzame sa po obrovskej kuchyni a ešte 
väčšej jedálni, kde sa chodili stravovať všetci 
zamestnanci. Na prvom poschodí navštevu-
jeme štúdio závodného rozhlasu, prázdne 
kancelárie personálneho oddelenia, ako aj 
priestory, kde kedysi sídlili a poskytovali 
služby zamestnancom fabriky dve slovenské 
banky. Schod za schodom, poschodie 
za poschodím - na druhom podlaží prechá-
dzame okolo dverí, ktoré patrili riaditeľovi, 
kráčame cez zasadačku, až sa dostávame 
k miestnosti, v ktorej stával halový počítač. 
Halový počítač? Čo? V dobe dávno 
pred ultratenkými MacBookmi počítače 
zaberali celú miestnosť. Čas tak letí. A práve 
tento počítač bol úplne prvým v Českoslov-
ensku. 

Dnes už po ňom ostala len prázdna miest-
nosť. Exkurziu končíme opäť na streche, kam 
prechádzame cez štvrté, teda posledné 
poschodie, panoramatickým výhľadom 
na turčiansky gigant - ZŤS Martin. Ten sa 
v roku 2001 ocitol v konkurze a AB budova, 
postavená v roku 1954, bola opustená 
od roku 2011. Čas tak letí. Jej osud však čaká 
happy-end. Developerská �rma LICITOR 
developmet má budovu zrekonštruovať,  tak 
ako okrem iného zrevitalizovala dve pôvodné 
haly – Traktoráreň a Skúšobňu motorov. 
Táto spoločnosť sa snaží postupne obnovo-
vať zabudnutý areál, ktorý kedysi dýchal 
životom a prácou. Držíme palce!Obdobné 
ZŤS národné podniky sa nachádzali aj 
v mestách Detva, Košice, Bratislava, Komár-
no... Myslím, že časom naše kroky povedú aj 
tam. Teraz však nestíhame ani na spiatočný 
vlak do Dubnice… Ach, ten čas tak letí.

Najmä počas leta mnohí 
prechádzate okolo sochy Panny 
Márie, posedíte si na lavičkách 
a lížete veľké porcie zmrzliny. 
Táto malá časť Námestia Matice 
slovenskej je dnes vďaka 
nedávnej rekonštrukcii naozaj 
príťažlivá. V aktuálnom vydaní 
našej rubriky vám ponúkame 
zaujímavý pohľad na známe 
miesto pred niekoľkými desaťro-
čiami.
 
Ako sa vplyvom asanácie budov menila celú 
tvár obce a neskôr mesta, zmenilo sa aj okolie 
priestranstva, nazývaného kedysi Námestím 
Panenky Márie. Socha, ktorá je jeho stredo-
bodom, pochádza z osemnásteho storočia 
a v minulosti tvorila spolu s neveľkým 
námestím centrum starej Dubnice. Mala svoj 
spoločenský význam – organizovali sa pri nej 
napríklad bohoslužby, ale aj politické 
zhromaždenia. Keď k nám zavítali 
kolotočiari či cirkusanti, kolotoče, stany 
a šiatre si rozkladali práve tu.
V priestore námestia boli sústredené viaceré 
zaujímavé objekty, napríklad najstaršia 
obecná vahadlová studňa, ktorú občania 
používali ako zdroj vody takmer do polovice 
dvadsiateho storočia. Neďaleko stála aj prvá 
hasičská zbrojnica, ktorá v ešte dávnejšej 
minulosti slúžila ako strážnica pre pandúrov 
a obecná väznica. Rozpráva sa dokonca, že 
práve na tomto mieste sa vykonávali tresty 
na dereši. V bezprostrednom okolí sa 
nachádzali aj iné budovy starej časti centra, 
kde sa sústreďoval spoločenský život 
Dubničanov. Časť Námestia Matice sloven-
skej so sochou Panny Márie uprostred je aj 
dnes bodom príjemných stretnutí a miestom 
pre trávenie pekných chvíľ. Hoci treba 
priznať, že niekdajší pokoj a romantika sa 
stratili v tieni bánk, obchodov a v ruchu 
priľahlej cesty a veľkého parkoviska.

Text  UrbeX DCA foto  UrbeX DCA

Text  Samuel Valuch foto  Archiv DCA

ZŤS Martin
administratívna budova

Námestie Panenky Márie

Obrazy z minulosti

Mesiac z pohľadu príslušníkov 
mestskej polície komentuje náčel-
ník Tibor Rehák: 
„Pretrvávajúcim problémom je nedovolené 
ukladanie objemného odpadu k smetným 
nádobám na komunálny odpad, napriek 
tomu, že je možné ho odovzdať bezplatne 
na zbernom dvore. Pri objasňovaní takýchto 
vecí je problematické nájsť pôvodcu odpadu. 
Preto privítame každý podnet, aj anonymný 
(napríklad na tel. č. 159), ktorý mestským 
policajtom pomôže nelichotivý stav v čo 
najväčšej miere eliminovať.“

Nevhodná zábava
Dňa 13. 7. 2019 boli približne o druhej 
hodine po polnoci na Námestí Matice 
slovenskej kamerovým systémom monitoro-
vaní dvaja muži, ktorí vzali nákupný vozík 
spred obchodnej prevádzky, dotiahli ho pred 
podchod a vozili sa na ňom. V jazde
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Uprostred leta predali desiatky kusov lyžiarskeho doplnku

Hoci sa už pomaly rozbieha nový 
školský rok, skúsme sa ešte 
krátko obzrieť za prvým prázdni-
novým týždňom, ktorý bol pre nás 
hektický a náročný, no zároveň 
nás mnoho nového naučil a dal 
nám možnosť získať ďalšie cenné 
skúsenosti do budúceho života.

Slovkom „my“, samozrejme, myslím manaž-
ment študentskej �rmy ESO z dubnického 
gymnázia, teda menovite: Martin Romaňák, 
Samuel Šlesar, Diana Lešková, Michal 
Stratený a Matej Remšík. Ešte v máji sme sa 
stali najlepšou študentskou �rmou spomedzi 
viac ako 70 �riem na Slovensku. Okrem 
prestíže a významného údaja do životopisu 
nám toto víťazstvo prinieslo ako jedinému 
zástupcovi Slovenska aj nomináciu 
do európskeho �nále vo francúzskom meste 
Lille, kde na nás čakala konkurencia až zo 40 
európskych štátov.

Náš pobyt vo Francúzsku sa začal už 1. júla 
2019. Po úvodných dňoch spoznávania 

mesta Lille a jeho okolia začala samotná 
súťaž. Prvý súťažný deň bol prezentačný. 
Najskôr sme pred obrovským publikom 
odprezentovali náš produkt – nosič na lyže 
OdneSki a následne sme ho až do večera 
prezentovali a predávali na veľtrhu 
študentských �riem v našom stánku. Podari-
lo sa nám zdanlivo nemožné, predať desiatky 
kusov lyžiarskeho doplnku v strede leta. 
Návštevníkov veľtrhu aj porotcov náš 
produkt zaujal, čo nám dodalo sebavedomie 
do druhého súťažného dňa. Formou 
interview sme prezentovali našu �rmu 
skupine porotcov a zároveň sa rovnakou 
formou uchádzal náš Samo o ocenenie 
Leadership award, teda o cenu najlepšieho 
lídra.

Celú súťaž sme zavŕšili honosným 
galavečerom v strede velodrómu v susednom 
meste Roubaix. Počas päťchodovej večere 
sme netrpezlivo čakali na výsledky. A podari-
lo sa, Samo získal cenu Leadership award, 
čím sa stal jedným z 10 najlepších lídrov 
spomedzi viac ako 350 000 študentov 
zapojených do programu Aplikovanej 
ekonómie naprieč celou Európou. Keď sme 

 napokon vystúpili z lietadla späť v Bratislave, 
mohli sme si konečne vydýchnuť a prehlásiť, 
že tento turbulentný rok s �rmou ESO 
máme za sebou. A nielen, že sme ho zvládli. 
My sme ho zvládli na výbornú. A hoci naša 
študentská �rma už čoskoro skončí, onedlho 
nás nahradí nová �rma našich o rok mladších 
spolužiakov, ktorým držíme palce a prajeme 
rovnaké úspechy.

Naša účasť v Lille by však nebola možná 
bez prispenia našich sponzorov: JA Slovens-
ko, Adient, Unomed, Aquatec, Cementáreň 
Ladce, Marpex, JAMP Svorada, Pánska 
móda, Lizard a pán Ladislav Buranský, 
ktorým touto cestou srdečne ďakujeme.

Text  Martin Romaňák foto  Martin Romaňák

V školách ich čakajú novinky

Hoci návrat do školských lavíc 
nebýva medzi školopovinnými 
deťmi vždy obľúbenou záleži-
tosťou, tento rok ich školy privíta-
jú vynovené a s niekoľkými 
novinkami.

Začiatok školského roka je už predzvesťou 
príchodu zimného obdobia. To bývalo 
na Základnej škole s materskou školou (ZŠ 
s MŠ) Pavla Demitru vždy spojené 
s poruchovými radiátormi, ktoré slúžili viac 
ako 40 rokov. Od teraz sú už tečúce 
a nefunkčné radiátory de�nitívne minu-
losťou. Mesto škole pôvodné plechové 
radiátory vymenilo za nové - liatinové. 
„Vymenili sme asi stovku radiátorov 
v priestoroch celej školy, vynímajúc jedáleň. 
Verím, že sa týmto krokom skvalitní 
komfort žiakov i pedagógov,“ vyslovil 
primátor Peter Wolf počas návštevy školy. 
Investícia mesta predstavuje v tomto prípade 
25-tisíc eur. Počas prázdnin sa vymenilo aj 
niekoľko stoviek vypínačov a zásuviek 
v celom objekte školy, pretože aj tie mali 
svojv celom objekte školy, pretože aj tie mali 
svoj funkčný vek za sebou. „V lete sme 

vymaľovali aj kuchyne i niektoré triedy.  
i niektoré triedy. Doplnili smetiež kabinet 
telesnej výchovy o tretry, �orbalové hokejky, 
stolnotenisové rakety a iné športové 
pomôcky,“ doplnil dosluhujúci riaditeľ školy 
Ferdinand Brunovský.

ZŠ s MŠ na Centrume I sa počas letných 
prázdnin zasa pripravovala na väčší počet 
stravníkov, ktorí budú po novom využívať 
služby školskej jedálne. Do jej vybavenia 
preto pribudol nový konvektomat a elektro-
spotrebiče za približne 45-tisíc eur. V škole sa 
počas letných prázdnin maľovalo, a to nielen 
triedy, ale aj hracie prvky na ihriskách. 
Školský klub deti privíta s novým nábytkom, 
vyrobený na mieru a ešte v septembri škola 
zrekonštruuje aj pieskovisko v MŠ.

Opravené elektrické rozvody spolu s vyme-
nenými parapetnými doskami a žalúziami 
zasa čakajú na žiakov ZŠ s MŠ Pod hájom. Tu 
sa takisto maľovalo, vymieňal sa interiérový 
nábytok za nový a v škole si posvietili aj 
na nefunkčné svietidlá.Jednotlivé materské 
školy počas dovolenkového voľna podstúpili 
generálne upratovanie. Hračky sa vydezin-
�kovali, koberce aj ležadlá hĺbkovo vyčistili. 
Z väčších zmien spomenieme napr. nákup

konvektomatov za 34-tisíc eur pre MŠ 
na elokovanom pracovisku Centrum I a MŠ 
na Centrume II. V MŠ pri ZŠ na sídlisku Pod 
hájom došlo k výmene sanitárneho zariade-
nia toaliet, opravila sa aj kanalizácia. Pani 
upratovačky sa v priestoroch škôl i škôlok 
zaslúžili o to, že v septembri sú ako nové – 
s čistými oknami, podlahami, kobercami 
i lavicami. Školské areály sú pokosené 
a upravené tak, aby sa školský rok všetkým 
jeho aktérom začínal čo najpríjemnejšie.

Text  Veronika Rezáková foto  Veronika Rezáková
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Tretí ročník podujatia priniesol 
v sobotu 10. augusta naozaj 
bohatý program, okrem neho však 
ponúkol aj pridanú hodnotu, 
ktorou bola uvoľnená, nestrojená 
a príjemná atmosféra. Taká, aká 
na mestských podujatiach vôbec 
nebýva pravidlom.

Park obsadili deti
Vyplašene vstávam z trávy, pretože sa ku mne 
valí skupinka asi šiestich chlapcov, režúcich 
sa hlava-nehlava tyčami obalenými mäkkou 
penou. Dobývanie slameného hradu je 
v plnom prúde. „Máme v Dubnici kamará-
tov, prišli sme sem s nimi,“ hovorí Katarína 
Klimová z Trenčína, ktorej deti práve bránia 
hradby, „veľmi sa nám tu páči. Máte krásny 
park a atmosféra hodov je naozaj super. 
Decká sa vybláznia a my si trocha oddých-
neme.“ Odchádzam z víru bitky 
na bezpečnejšie miesto, míňam remesel-
níkov, kováč v prepotenej blúze sa musí 
počas takéhoto tropického dňa cítiť ako ryba 
vo vode, dievčatá, predvádzajúce dobovú 
hygienu, sa naopak chladia v tieni. Uhnem sa 
konskému povozu, ktorý vezie malých 
pasažierov a ich rodičov, obzerám rozmanité 
hry, čakajúce medzi stromami na malých ale 
aj tých väčších. Podvedome ma to však ťahá

k sokoliarom, musím priznať, že vidieť 
plamienku driemavú zblízka je aj pre mňa 
zážitkom. Hlavným programom v parku je 
však rytiersky turnaj na koňoch s príbehom 
o Šípkovej Ružene. Spanilá princezná sa 
prebudí po dlhom spánku, no nikto nechce 
vyhrať turnaj, v ktorom je cenou práve 
devina rúčka. Premýšľam, že na tom niečo asi 
bude, veď všetky princezné predsa nemohli 
byť krásavice.

Nádvorie ako pred storočiami
Na nádvorí kaštieľa sa popri múroch rozložili 
stánky s jedlom a nápojmi. Sedím a sledujem 
rapové podanie rozprávky o záchrane 
kráľovho syna z pazúrov temného čarodejní-
ka a začínam chápať, že dnešok bude aj 
o humore. Veľmi sa mi páči energická šou 
s bubnami a vlajkami, na druhej strane 
pri sledovaní rytierskych zručností som rád, 
že žijem tu a teraz a nemusím sa s mečom 
v ruke účastniť krviprelievania na bojisku 
niekde v cudzine. Chystám sa ochutnať 
ďalšie pivo z minipivovaru, samozrejme, 
Dubničania svoju náturu nezapreli a všetko 
pivo už vypili. V podvečer začína pršať, 
poradie vystupujúcich sa síce mení, no dianie 
na pódiu a pod ním ani na okamih neustane. 
Stretám Moniku Schwandtnerovú, 
riaditeľku dubnického múzea a organizá-
torku podujatia, ako schádza z pódia v šatách 
zlatej farby. Začali sme hodinovým sprie- 

vodom cez mesto s takmer všetkými účinku-
júcimi, ktorí k nám prišli nielen zo Sloven- 
ska, ale aj z Čiech a Moravy, dobovú kapelu 
sme mali dokonca z Ukrajiny. V rámci podu-
jatia mnohí absolvovali aj prehliadku múzea 
či grotty, počas obeda sme návštevníkom 
rozdávali aj slávnu šutelicu ako symbol 
zahnania hladomoru v Dubnici pred 202 
rokmi,“ hovorí Monika a dodáva, „presný 
počet návštevníkov ešte neviem, ale ide 
približne o 1500 ľudí, čo je oproti minulému 
roku nárast o viac ako polovicu. Ľudia prišli 
dokonca od Bratislavy, z Oravy či Kysúc.“
Vyvrcholením Ilešháziovských panských 
hodov je ohňová „drsnošou“. Ak niekto 
čakal nepretržitú choreogra�u s horiacimi 
ohňami, mohol byť sklamaný, ak ste sa však 
chceli baviť a rozumiete netradičným 
formám humoru, „metalové“ vystúpenie 
vlasáčov z dua Kyselí Krastafci bolo skvelou 
bodkou za celým dňom.

Text  Samuel Valuch foto  Erik Osvald

Ilešháziovské panské hody: história, zábava a poctivá dávka humoru

Predstavujeme vám Šárku, 9-ročnú fenku, 
ktorá pred tým, ako sa dostala do útulku, celý 
život strážila �rmu. Ako to už býva, 
po výmene vedenia sa stala nepotrebnou, 
a tak skončila u nás v útulku. Napriek svojmu 
veku je stále aktívna a má rada dlhé prechádz-
ky. Psov si vyberá, k iným zvieratám však nie 
je príliš vhodná. Šárka je očkovaná, čipovaná 
aj  sterilizovaná. Pri adopcii sa podpisuje 
adopčná zmluva. Pre viac informácií o Šárke 
volajte na tel. číslo 0903 554 454 alebo si 
pozrite facebookovú fanpage Farma v údolí, 
o. z., kde nájdete aj ponuku ostatných psíkov, 
ktorí čakajú na svoj nový domov. 

Adoptuješ si ma?
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Hoci sa už pomaly rozbieha nový 
školský rok, skúsme sa ešte 
krátko obzrieť za prvým prázdni-
novým týždňom, ktorý bol pre nás 
hektický a náročný, no zároveň 
nás mnoho nového naučil a dal 
nám možnosť získať ďalšie cenné 
skúsenosti do budúceho života.

Slovkom „my“, samozrejme, myslím manaž-
ment študentskej �rmy ESO z dubnického 
gymnázia, teda menovite: Martin Romaňák, 
Samuel Šlesar, Diana Lešková, Michal 
Stratený a Matej Remšík. Ešte v máji sme sa 
stali najlepšou študentskou �rmou spomedzi 
viac ako 70 �riem na Slovensku. Okrem 
prestíže a významného údaja do životopisu 
nám toto víťazstvo prinieslo ako jedinému 
zástupcovi Slovenska aj nomináciu 
do európskeho �nále vo francúzskom meste 
Lille, kde na nás čakala konkurencia až zo 40 
európskych štátov.

Náš pobyt vo Francúzsku sa začal už 1. júla 
2019. Po úvodných dňoch spoznávania 

mesta Lille a jeho okolia začala samotná 
súťaž. Prvý súťažný deň bol prezentačný. 
Najskôr sme pred obrovským publikom 
odprezentovali náš produkt – nosič na lyže 
OdneSki a následne sme ho až do večera 
prezentovali a predávali na veľtrhu 
študentských �riem v našom stánku. Podari-
lo sa nám zdanlivo nemožné, predať desiatky 
kusov lyžiarskeho doplnku v strede leta. 
Návštevníkov veľtrhu aj porotcov náš 
produkt zaujal, čo nám dodalo sebavedomie 
do druhého súťažného dňa. Formou 
interview sme prezentovali našu �rmu 
skupine porotcov a zároveň sa rovnakou 
formou uchádzal náš Samo o ocenenie 
Leadership award, teda o cenu najlepšieho 
lídra.

Celú súťaž sme zavŕšili honosným 
galavečerom v strede velodrómu v susednom 
meste Roubaix. Počas päťchodovej večere 
sme netrpezlivo čakali na výsledky. A podari-
lo sa, Samo získal cenu Leadership award, 
čím sa stal jedným z 10 najlepších lídrov 
spomedzi viac ako 350 000 študentov 
zapojených do programu Aplikovanej 
ekonómie naprieč celou Európou. Keď sme 

V predvečer o�ciálneho otvorenia festivalu sme symbolickým 
zaklopaním na bránu Dubnického kaštieľa odštartovali festivalový 
týždeň vernisážou výstav Herbarium Populi Vagi a Party v 21. 
storočí. Obraz dubnickej party verejnosť prvýkrát vzhliadla práve 
počas prvého festivalového dňa. „Dominantou dubnického 
ornamentu je kohút, špeci�cký je aj rozmarín ako venček, ktorý 
plietla deň pred svadbou najlepšia kamarátka budúcej neveste,“ 
priblížila Katarína Chabrečeková špeci�ká dubnickej party.

Po piatich intenzívnych dňoch 
plných hudby, tanca, spevu, 
remesla a dobrého jedla sa brány 
Dubnického folklórneho festivalu 
opäť na rok zatvárajú. Za nimi 
však už teraz začínajú prípravy na 
ďalší, v poradí 27. ročník. Kedy, ak 
nie bezprostredne po festivale 
začať bilancovať, aby bol 
budúcoročný festival ešte o niečo 
lepší?

Od stredy až do nedele sa na piatich 
festivalových pódiách predstavilo v rámci 24 
programových blokov viac ako 700 účinku-
júcich zo Slovenska, Čiech, Poľska, 
Maďarska a Gruzínska. Medzi dovedna 28 
účinkujúcimi zoskupeniami malo svoje 
zastúpenie 18 folklórnych súborov, z toho 
päť k nám prišlo spoza hraníc. Hoci duša 
festivalu ožíva na pódiách, nezaostával ani 
sprievodný program.

Azda najdiskutovanejšou témou 
tohtoročného Dubnického folklórneho 
festivalu bolo miesto konania. To sa central-
izovalo do srdca mesta, a tak sa účinkujúci 
i diváci pohodlne presúvali medzi nádvorím 
kaštieľa, Jarmočniskom a javiskom pred OD 
ABC. „Urobili sme veľkú zmenu 
v organizácii festivalu. Osobne som 
presvedčený, že situovanie hlavného pódia 
na nádvorie kaštieľa bol dobrý krok, ktorý 

bude po vyladení ďalších detailov prínosom 
pre divákov i samotné poslanie festivalu,“ 
vysvetľuje vedúci oddelenia kultúry Richard 
Benech a vracia sa aj k miestu konania 
predošlých ročníkov, „nevýhodou DuTaf 
centra bolo hlavne malé javisko a nedosta-
točné zázemie pre účinkujúcich. Ďalším 
zásadným problémom bola kapacita a s tým 
spojená organizácia. Zaplnené hľadisko 
s jabloňou, divákmi zatarasené schody 
a ostatné prístupové chodníky boli stálou 
kritickou pripomienkou každého festivalu. 
V prípade, ak zapršalo, ľudia sa pohybovali 
po zablatenom a šmykľavom povrchu.“ 
Predseda programového výboru ďalej 
upozornil, že v minulých rokoch bola často 
kritizovaná aj zábava v humne, ktorá bola 
súčasťou atmosféry DuTaf centra. Hlučne sa 
zabávajúci folkloristi sústavne rušili 
predstavenia na javisku.

Nádvorie ponúklo okrem jedinečnej atmos-
féry viacero ďalších bene�tov. Tým bol 
predovšetkým výborný prístup, jasná 
organizácia bez kolízií či dôstojnejšie 
zázemie pre účinkujúcich i komfortnejšie 
toalety. Jednotlivé uličky na nádvorí sa 
neupchávali ľuďmi a na rozdiel od DuTaf 
centra sa tu ani netvorili rady pri občerstvení.

Čo hovoria štatistiky?
Tohtoročný Dubnický folklórny festival 
potvrdil, že je podujatím, o ktorý je vďaka 
atraktívnemu programu a nenapodobiteľnej 
atmosfére enormný divácky záujem. 

Tentorok sa súčasťou platených podujatí 
festivalu stalo viac ako 2100 divákov. Divác-
ka kapacita nádvoria kaštieľa predstavuje 
približne 700 miest na sedenie. Ak 
pripočítame všetkých účinkujúcich, je kapac-
ita nádvoria vyššia než kapacita am�teátra 
na DuTaf centre. Ľudia stojaci po bokoch 
hľadiska v kaštieli navyše v pohybe neobme-
dzujú tých ostatných.

Veľkú podporu vyjadrilo tento rok festivalu 
rekordné množstvo sponzorov. „Vďaka ich 
pomoci sme mohli viac investovať 
do materiálno-technického zabezpečenia 
a propagácie. Verejnosti boli k dispozícii 
nové predajné stánky, veľký festivalový stan 
chrániaci pred slnkom a prípadným dažďom, 
ale aj tulivaky v oddychovej zóne,“ dodal 
k téme viceprimátor mesta  a tohtoročný 
riaditeľ festivalu Tomáš Truchlý.

Text  Veronika Rezáková foto  Erik Osvald

Folklór sa Dubnicou rozozvučí opäť o rok

Spoznali sme unikátny obraz
dubnickej party

Skákanie gumy, škôlka, céčka či klasické drnčanie panelákového 
zvončeka a povestná veta - Tetá, môže ísť Marek von?  Okrem 
takýchto "klasík" si na Jarmočnisku mohol každý, kto si trúfol, 
vyskúšať aj nejaké remeslo. Zdobili sa voňavé medovníčky, vyrábali 
šperky z drôtu či kožené prívesky. Komponovaný program na hry 
detí 80. a 90. rokov 20. storočia svojimi vystúpeniami doplnili DFS 
Kolíska, DFS Prvosienka, DFS Vršatčiarik a DFS Mladosť.

Jarmočnisko si zaspomínalo
na svet detí z pančáku



Dubnické noviny 2019August

Kultúra 015

„Literárne čítanie z Dylana, 
Cohena a Kryla? Ale veď to sú 
speváci, hudobníci a nie spiso-
vatelia.“„Samozrejme, že sú. Ak 
ale chcete zistiť, či boli aj básnik-
mi a či má takéto škatuľkovanie 
vlastne význam, príďte v piatok 
16. augusta do knižnice a urobte 
si vlastný názor.“ A vy ste prišli...

Raz sme to tu už mali. Bob Dylan získal 
Nobelovu cenu za literatúru za rok 2016 
a kdekomu ležalo v žalúdku, že si prestížne 
ocenenie odnáša ten zvláštny chlapík 
v slnečných okuliaroch, ktorý sa stal modlou, 
neskôr úplne zmizol z verejného života, aby 
sa vrátil, našiel Ježiša a nahral štyri desiatky 
štúdiových albumov. Pretože cenu, konk-
rétne túto cenu majú predsa dostávať 
spisovatelia!
Uprostred tejto nedávnej histórie ležia 
korene podnetu prípravy čítania, ktoré sa 
malo odohrať v našej záhrade, no kvôli 
nepriaznivej predpovedi počasia nakoniec 
prebehlo v knižnici. Nevadilo. Starostlivo 
vystavané pásmo plné dramatických vsuviek 
a autentických prejavov umelcov odprezen-
tovala Marta Vojtášová a Michal Greguška. 
Okrem tvorby Dylana, Cohena a Kryla sme 
postupne odhaľovali aj fragmenty z ich 
života, vykresľovali ich osobnosť, vlastnosti. 
Bob Dylan, ikonický rebel, ktorý 

povzbudzoval Ameriku k revolúcii a nedával 
si servítok pred ústa. Napríklad v piesni 
Majstri vojny tým, ktorí budujú armády 
a posielajú mužov na smrť, odkazuje: 
„Dúfam, že zomriete a bude to skoro.“ Leon-
ard Cohen, „bard temných izieb“, svojou 
jemnou poetikou otvára rany, ktoré sa už 
zdali zacelené: „Nevadí, že sme škaredí, 
máme aspoň hudbu.“ Do toho Karel Kryl 
bez okolkov rozpráva o strachu, zrade, neslo-
bode, ktorú pre nás v neďalekej minulosti 
nachystal Divný kníže: „Měl místo básní 
spisy a místo prózy mor...“

Aj gitaristu a speváka s presvedčivým 
prejavom Petra Maňka sme ulovili 
v domácich dubnických vodách. 

Tóny piesní All Along �e Watchtower, 
Famous Blue Raicoat či Salomé sa ozývali 
preplnenou miestnosťou. Koľko vás vlastne 
prišlo? Päťdesiat? Potešili nás pozitívne 
odozvy, aj že ste si s nami pohovorili, vypili 
limonádu, čaj či víno, ktoré ponúkala 
7edmička. Už teraz sa tešíme na ďalšie 
stretnutie. Ozaj, a dostali ste odpovede,
po ktoré ste k nám prišli?

Text  Samuel Valuch foto  Veronika Rezáková

Literárno-hudobný večer: rebel, temný romantik a emigrant

Recitátorka a herečka Marta Vojtášová

Na vystúpenie zoskupenia známeho pod názvom SĽUK sa prišlo 
pozrieť mnoho obyvateľov Dubnice. Slovenský ľudový umelecký 
kolektív si v tomto roku pripomína 70. výročie svojho vzniku. 
Pri tejto príležitosti Dubničanom predstavil reprezentačný program 
70 ROKOV, v ktorom ponúkol pohľad na viaceré podoby hudobnej 
a tanečnej tvorby v SĽUK-u, ktoré formovali tradíciu a súčasnosť 
tohto výnimočného umeleckého telesa.

Festival otváral Slovenský
ľudový umelecký kolektív

Nedeľný galaprogram, ktorý kľúčik od Dubnického folklórneho 
festivalu zase na rok bezpečne odložil, bol veľkolepým vyrcholením 
5-dňovej zábavy, jarmoku a tradícií. Na záver sme spoznali aj lauráta 
aktuálneho ročníka slávností, ktorým sa stal folklórny súbor Magura 
z Kežmarku.

Laureátom festivalu sa
stala Magura
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Zlatá Mladosť
20. 9. a 5. 10. I 17.00 I Veľká sála DK I vstupné 10 € 
Slávnostný program venovaný 50. výročiu FS Mladosť

Šláger paráda - Progres a hostia: 
Martin Jakubec, Božanka
29. 9. I 15.00 I Veľká sála DK, I vstupné 10 €
Z tejto šláger parády dostanete taký náboj energie, že 
po pár minútach budete chcieť i tancovať.

Klimentovci – koncert pri
príležitosti mesiaca úcty k starším
3. 10. I 15.00 IVeľká sála DK I Vstupné: zdarma
Potrebná miestenka

Lucie Bílá – Bílé Vánoce II
07. 12. I 18.00 I Športová hala I vstupné 29 – 32 €

FRAGILE – vianočný koncert
9. 12. I 19.00 I Veľká sála DK I vstupné 13 €

Kollárovci
22. 2. 2020 I 18.00 I Veľká sála DK I Vstupné: 15 €

Pripravované podujatia
KONCERT

Zbierka Biela pastelka
20. 9. 2019 I mesto Dubnica nad Váhom
18. ročník verejnej zbierky Biela pastelka.  V hlavný deň 
zbierky budú dobrovoľníci v rámci  mesta ponúkať 
za dobrovoľný príspevok zbierkový predmet bielu 
pastelku ako symbol nevidiacich. SMS v hodnote 2 eurá 
môžete zaslať na číslo 820 už teraz. 
www.bielapastelka.sk 
Informácie: www.kultura.dubnica.eu,
www.kastiel.dubnica.eu, 042/44 55 758, 44 55 764

Včelárstvo, včely a ich produkty
28. 9. 2019 I Mestská knižnica  I Vstup voľný
Rita Novosadová je dlhoročná včelárka, ktorú poznáte aj 
z vysielania RTVS. Život včiel a včelárske produkty predstaví 
najskôr deťom a ich rodičom, nasledovať bude odborná 
prednáška pre verejnosť. Podrobnosti v ďalšej propagácií. 
org.: Mestská knižnica

Rozprávková tajnička
25. 9. I 16.00 I Mestská knižnica I Vstup voľný
Ďalšia knižná tajnička vás zavedie do rozprávky a zistí, či ste 
pozorní čitatelia a či ste v knižných príbehoch ako doma. 
org.: Mestská knižnica 

INÉ

Kysuce – Marťákov vrch
1. 9. 2019 / Pešia turistika
org.: KST Dubnica n/Váhom

Vysoké Tatry – Szpiglasowy 
wierch
7. 9. 2019 / Pešia turistika - zájazd
org.: KST Dubnica n/Váhom

Muránska planina – jesenná 
trojdňovka
13. 9. – 15. 9. 2019 / Pešia turistika
org.: KST Dubnica n/Váhom

Po Vihorlatských vrchoch
15. 9. 2019 / Cykloturistika
org.: KST Brzda Vinné

Jesenný regionálny zájazd – 
Kubínska hoľa
28. 9. 2019 / Pešia turistika - zájazd
org.: Regionálna rada KST TN

Malá Fatra - Ondrášova skala a 
Zniev
29. 9. 2019 / Pešia turistika
org.: KST Dubnica n/Váhom

TURISTIKA 

ŠK Victory Stars Dubnica n/V - 
Hurikán Bratislava
21. 9. o 17.00 I športová hala I 1. liga muži

ŠK Victory Stars Dubnica n/V - 
FBC 11 Trnava
22. 9. o 14.00 I športová hala I 1. liga muži

ŠK Victory Stars Dubnica n/V - 
Žltý sneh Košice
5. 10. o 16.00 I športová hala I 1. liga muži

ŠK Victory Stars Dubnica n/V - 
ŠK FA Prešov
6. 10. o 15.00 I športová hala I 1. liga muži

 FLORBAL

FK Dubnica n/V - Skalica
14. 9. o 16.30 I futbalový štadión I 2. liga muži

FK Dubnica n/V – Komárno
28. 9. o 15.30 I futbalový štadión I 2. liga muži

FUTBAL

RND – Čo sa sníva trpaslíkom
18. 9. I 19.00 I Veľká sála DK, divadelné predstave-
nie I vstupné 17 €

Odchody vlakov – A. Banášová
16. 10. I 19.00 I Veľká sála DK I vstupné 16 €
Intímna komédia o ľuďoch, ktorí sa nevedia odhaľovať. 
On je ženatý. Ona má dve deti. Obaja sú nešťastní 
a rozhodnú sa s tým niečo urobiť. Ich cestu za šťastím 
sledujeme od nedôstojného zoznámenia sa na internete, 
cez trápne rozpačité poznávanie, ktoré je potrebné 
prepiť, až po vytriezvenie, po ktorom zostane len bolesť 
hlavy. Hrajú: Anna Polívková, Petr Vaněk

8 GB tvrdého porna – A. Polívková

8 GB tvrdého porna – A. Polívková
10. 11. I 19.00 I Veľká sála DK I vstupné 15 €
Intímna komédia o ľuďoch, ktorí sa nevedia odhaľovať. On je 
ženatý. Ona má dve deti. Obaja sú nešťastní a rozhodnú sa s tým 
niečo urobiť. Ich cestu za šťastím sledujeme od nedôstojného 
zoznámenia sa na internete, cez trápne rozpačité poznávanie, 
ktoré je potrebné prepiť, až po vytriezvenie, po ktorom zostane 
len bolesť hlavy. Hrajú: Anna Polívková, Petr Vaněk.

Banánová veľryba – Halina
Pawlovská
13.11. I 18.00 I Veľká sála DK I Vstupné: 15/16 €
Divadelná show o dokonalej žene, dokonalom mužovi, 
dokonalej láske v podaní celkom nedokonalej manželky, 
milenky a matky Haliny Pawlowskej.

Klimaktérium ... a čo?
14.12. I18.00 IVeľká sála DK I Vstupné: 17 €
Komédia, kabaret, fraška s pesničkami.

Milenec
30. 1. 2020 I19.00 I Veľká sála DK I Vstupné: 15/16 €
Divadelné predstavenie, komédia.

DIVADLO
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NED
15:00

17:00

19:00

1.9.

PLAYMOBIL vo filme
BON, 2D, SD, MP, 99, 5/4€, animovaný, rodinný

Cez prsty
BON, 2D, ČJ, 12, 101, 6/5€, komédia, športový

Anna
FF, 2D, ČT, 15, 119, 6/5€, akčný, thriller

SOB
16:00

17:30

19:00

7.9.

Labková patrola
BON, 2D, SD, MP, 66, 5/4€, animovaný, rodinný

Svetozár Stračina
ASFK, 2D, SD, 12, 68, 4/3€, dokumentárny

To Kapitola 2
CON, 2D, ST, 15, 165, 5/4€, horor, thrille

NED
15:00

17:00

19:30

8.9.

Toy Story 4
SAT, 2D, SD, MP, 100, 5/4€, rodinný, animovaný, komédia

Afrika na Pionieri
MAG, 2D, SJ, 15, 108, 6/5€, road-movie

Fabrika
FE, 2D, ČT, 15, 109, 5€, dráma

NED
15:00

17:00

19:30

22.9.

Angry Birds vo filme 2
IT, 3D, SD, MP, 96, 6/5€, animovaná komédia

Rambo: Posledná krv
BON, 2D, ČT, 15, 100, 6/5€, akčný, thriller

Ad Astra
CA, 2D, ST, 12, 124, 6/5€, sci-fi, thriller

SOB
15:00

17:00

19:30

14.9.

Hodinárov učeň
BON, 2D, SD, MP, 102, 5/4€, rozprávka

Afrika na Pionieri
MAG, 2D, SJ, 15, 108, 6/5€, road-movie

Stehlík
CON, 2D, ST, 15, 165, 5/4€, horor, thrille

PIA
17:00

19:306.9.

Afrika na Pionieri
MAG, 2D, SJ, 15, 108, 6/5€, road-movie

To Kapitola 2
CON, 2D, ST, 15, 165, 6/5€, horor, thriller

PIA
17:30

19:3013.9.

Skutok sa stal
FF, 2D, SJ, 12, 82, 6/5€, dokumentárny

To Kapitola 2
CON, 2D, ST, 15, 165, 5/4€, horor, thriller

ŠTV
17:00

19:00

Daždivý deň v New Yorku
MAG, 2D, ČT, 12, 92, 6/5€, komédia, romantický

Pomaľované vtáča
MAG, 2D, ST, 18, 169, 6/5€, dráma, vojnový

26.9.

PIA
17:30

19:30

Nech je svetlo
ASFK, 2D, SJ, 15, 93, 4/3€, dráma

Casino.sk
CON, 2D, ST, 15, 107, 5/4€, dráma

26.9.

NED
18:00

20:00

Daždivý deň v New Yorku
MAG, 2D, ČT, 12, 92, 6/5€, komédia, romantický

Nech je svetlo
ASFK, 2D, SJ, 15, 93, 4/3€, dráma

29.9.

NED
15:00

17:00

20:00

15.9.

Hodinárov učeň
BON, 2D, SD, MP, 102, 5/4€, rozprávka

Stehlík
CON, 2D, ST, 15, 149, 5/4€, dráma

Skutok sa stal
FF, 2D, SJ, 12, 82, 6/5€, dokumentárny

SOB
15:00

17:00

19:30

21.9.

Angry Birds vo filme 2
IT, 2D, SD, MP, 96, 5/4€, animovaná komédia

Hodinárov učeň
BON, 2D, SD, MP, 102, 5/4€, rozprávka

Rambo: Posledná krv
BON, 2D, ČT, 15, 100, 6/5€, akčný, thriller

SOB

13:00

14:30

16:30
28.9.

WEBSTEROVCI 2 Zo života pavúkov
MAG, 2D, SJ, MP, 66, 5/4€, animovaný, rodinný

Angry Birds vo filme 2
IT, 2D, SD, MP, 96, 5/4€, animovaná komédia

Casino.sk
CON, 2D, ST, 15, 107, 5/4€, dráma

19:00 Pomaľované vtáča
MAG, 2D, ST, 18, 169, 6/5€, dráma, vojnový

PIA 20:00
20.9.

Ad Astra
CA, 2D, ST, 12, 124, 6/5€, sci-fi, thriller

Program na september 2019

UVÁDZANIE FILMOV
V TOMTO KINE
PODPORUJE

ST - slovenské titulky / ČT - české titulky / SD - slovenský dabing / ČD - český dabing / SJ - slovenský jazyk / ČJ - český jazyk / MP- mládeži prístupný.
Zľavy si môžu vyžiadať: deti, študenti, seniori, ZŤP. Pri filmoch ASFK len držitelia preukazu FK. Možnosť platby kultúrnymi poukazmi a platobnou kartou.
? – nepotvrdená informácia / Zmena programu vyhrade

Filmový klub Dámsky klub 3D film

7.9.2019, slovenská premiéra prvej časti. Štyri 
projekcie v Lastovičke, spolu 172 divákov. Zaslúžene. 
Nové filmové spracovanie (prvé bolo v roku 1990) 
legendy hororovej literatúry Stephena Kinga je 
komplexnou a poctivou prácou štúdie desu. 
Do mestečka Derry sa vracia zlo a členovia Klubu núl 
budú musieť opäť spojiť svoje sily na mieste, kde to 
všetko začalo. Od hrôzostrašných udalostí ubehlo 27 
rokov. Všetci sú poznamenaní hrôzostrašnými 
zážitkami z minulosti, každý z nich bude musieť preto 
opäť prekonať svoj najväčší strach a čeliť klaunovi, 
ktorý je teraz nebezpečnejší ako kedykoľvek predtým. 
Isto si myslíte: terorizujúci klaun, to musí vyzerať 
groteskne. Mýlite sa. Dôkaz možno nájdete dnes pod 
vašou posteľou...alebo v našom kine od 6. septem-
bra.

Kinotipy od Asha Sumptera z Kina Lastovička

Hráči ŠK Victory Stars si po minu-
loročnej ôsmej priečke v tabuľke 
dali za cieľ skončiť v nasledujúcej 
sezóne do štvrtého miesta. Musia 
však zvládnuť náročný vstup 
do nového ročníka.

Ako prvý pricestuje do Dubnice VŠK PdF 
UK Hurikán Bratislava, teda tím, ktorý 
po dlhoročnom pôsobení vypadol z extraligy. 
Na konte má jeden titul, dvakrát skončil 
druhý a trikrát tretí. V posledných rokoch sa 
mužstvu prestalo dariť, až nakoniec vypadlo 
do 1. ligy. Zápas sa odohrá 21. septembra
  

v športovej hale o 17:00. Na druhý deň 
k nám zavíta FBC 11 Trnava, súper, ktorého 
naši muži v 1. lige nedokázali poraziť. 
Minulú sezónu k tomu však nemali ďaleko, 
po výsledku 5:6 odchádzali dubnickí hráči 
so zdvihnutými hlavami. Zápas začne 
22. septembra o 14.00. O dva týždne neskôr 
budú Dubničania hostiť tím Žltý sneh 
Košice, ktorý minulú sezónu vyhral základnú 
časť iba s dvoma prehrami a bude patriť 
medzi favoritov napostup do extraligy. 
Našich mužov môže povzbudiť zápas 
z minulej sezóny, kedy s Košicami 
na domácej palubovke uhrali remízu 5:5. 
Teraz by chceli súpera ešte viac potrápiť  

a ukradnúť mu všetky tri body. Zápas sa 
odohrá na dubnickej palubovke 5. októbra 
o 16:00. 
Druhým súperom v rámci tohto víkendu 
bude opäť v domácom prostredí Športový 
klub Floorball ACADEMY Prešov,  ktorý je 
v lige nováčikom. Minulú sezónu vyhral 
bez zaváhania 2. ligu regiónu východ, takže 
bude chcieť potvrdiť svoje umiestnenie 
vo vyššej súťaži. Zápas sa začne 
o 15:00. 
Veríme, že si diváci nájdu cestu 
do haly, prídu nás povzbudiť a budú naším 
siedmym hráčom na ihrisku, ako tomu bolo 
na konci minulej sezóny v play-o�.

Text  Peter Blažej

Florbalistov čaká náročný vstup do sezóny, príďte ich povzbudiť

TO KAPITOLA 2

Kontroverzný román Jerzyho Kosinskieho Pomaľo-
vané vtáča patrí k najmrazivejším príbehom z obdobia 
holokaustu. Na základe neho vznikla česko-sloven-
sko-ukrajinská filmová adaptácia, ktoré vzbudila 
ohlas aj na Medzinárodnom filmovom festivale 
v Benátkach. Iba šesťročný Joska sa stretáva 
s nevídaným zlom a násilím. Film, obsahovo podobný 
sovietskej klasike Choď a pozeraj sa (1985), si dokon-
ca vyžiadal asistenciu detského psychológa, aby si 
detský herec z natáčania neodniesol doživotnú 
traumu, ako sa stalo pri spomínanom sovietskom 
opuse. Vo filme sa dokonca objavia aj známi 
zahraniční herci ako Stellan Skarsgård, Udo Kier či 
Harvey Keitel. Režisér Václav Marhoul tomuto dielu 
venoval desať rokov svojho života, preto myslíme, že 
vy mu môžete obetovať úctihodných 169 minút. Nič 
pre slabé povahy. 18+.

POMAĽOVANÉ VTÁČA

MFF Karlovy Vary 2019. Herec Milan Ondrík si odnáša 
cenu za najlepší mužský herecký výkon. Režisér 
Marek Škob sa na začiatku svojej tvorby skôr zame-
riaval na dokumentárne filmy, zlom nastal 
pri úspešnom filme Eva Nová. Dnes však odporúčame 
jeho novú snímku Nech je svetlo. Milan (40) má tri deti, 
a aby zabezpečil svoju rodinu, chodí pracovať 
do Nemecka. Počas návštevy doma cez Vianoce zistí,  
že jeho najstarší syn Adam je členom polovojenskej 
mládežníckej skupiny. Chlapec je zapletený 
do šikanovania a usmrtenia spolužiaka. Spolu 
s manželkou Zuzkou začnú zisťovať skutočnú pravdu 
o svojom synovi, o svojej rodine, o sebe samých a aj 
o spoločenstve okolo seba. Obsah dokonale 
tematizuje najsúčasnejšie slovenské spoločenské 
problematiky – útek za prácou do zahraničia, sklon 
mladých k extrémizmu, šikanu či disfunkčnosť 
tradičnej rodiny. Slováci už vedia točiť aj dobré filmy!

NECH JE SVETLO

Kultúra 017
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Cesta hrdinov SNP je asi 
najväčšou domácou turistickou 
výzvou. Červená pásová značka 
spája Dukliansky priesmyk 
s Devínom a vytvára trasu s dĺžkou 
770 kilometrov. Tento rok ju 
prešla aj dvojica Dubničanov 
Štefan Štefina a Matej Valuch 
(22.6. – 20.7.), približne o mesiac 
skôr spravil sólový prechod aj 
Juraj Prekop.

Stojím v Števovej izbe a pozerám 
na obrovskú nástennú mapu, do ktorej 
�xkou zakreslil celý priebeh trasy. Minulý 
rok ju známy slovenský ultrabežec so silným 
podporným tímom zdolal za neskutočných 8 
dní a 17 hodín, absolútnym rekordom je však 
sedem dní trvajúci prechod Rudolfa Pada 
z roku 1992. Ak si chcete SNP-čku aj užiť, 
počítajte približne s jedným kalendárnym 
mesiacom. Tak ako Maťo a Števo, ktorí trasu 
prešli iba po vlastných bez použitia akých-
koľvek dopravných prostriedkov.

Števo, ako vyzerá plánovanie 
takéhoto dlhého pochodu a prípra-
va naň?
Ja osobne som už raz na Cestu hrdinov SNP 
vyrazil s kamarátom Tonom Belavým, ktorý 
mal iba dva týždne dovolenky, takže sme 
plánovali ísť približne 50 kilometrov denne. 
Môj batoh mal 20 kg, Tonov dokonca 22. 
Po troch dňoch a 126 kilometroch sme 
pochod ukončili pre bolesť Tonových 
kolien. Toto leto sme trasu rozvrhli na štyri 
týždne, čo nám v podstate vyšlo. Hoci sme 
kráčali počas 29 dní, reálne sme boli na trase 
27 dní 23 hodín a 30 minút. Špeciálnu 
prípravu sme neriešili.

Určite treba zvoliť správnu 
výbavu.
Základom je dobrý batoh. A pobaliť sa 
musíte tak, aby nebol ani moc ťažký. Môj 
vážil 11, plný maximálne 16 kg. Niesli sme 
stan aj varič s bombou. Extrémne dôležité sú 
dobré topánky, dali sme si ľahké bežecké, 
vysoká ťažká obuv nie je vhodná. Samozre-
jme, potrebujete aj kvalitné ponožky, lebo 
otlaky a pľuzgiere môžu spôsobiť veľké 
problémy. Odporúčam aj trekingové palice.

Počas trasy ste museli niesť aj 
zásoby, ako to bolo s jedlom 
a vodou?
Maťo mal plán studničiek. Na Slovensku je 

vody dosť, najdlhší úsek bez nej mal asi 
dvadsať kilometrov. Najviac som niesol tri 
litre. Čo sa týka jedla, bolo ho vhodné 
doplniť každé dva dni. Maximálne sme šli bez 
doplnenia stravy štyri dni, ale to bolo v úseku 
s horskými chatami.

Čo ste jedli? Spomínal si aj varič...
Na raňajky sme mávali vločky s vodou. Varili 
sme si každý deň aspoň raz, väčšinou dvakrát. 
Najčastejšie ryžu, pohánku bulgur, kuskus, 
cestoviny, do toho zeleninu, tempeh, tofu, 
parenice... Keď sme minuli plyn, v Telgárte 
sme si zaobstarali novú bombu, väčšiu. Mali 
iba jednu, vraj ju pred rokom niekto chcel, 
tak objednali. Kúpili sme ju až my a vydržala 
do konca pochodu.

Už skôr si mi spomínal, že ste 
spanie vonku striedali s noco-
vaním v ubytovniach.
Štrnásť nocí sme strávili v stane a v útulniach, 
štrnásť zase z penziónoch a podobne. Dobre 
padne sprcha aj možnosť oprať si oblečenie. 
Aj regenerácia je dôležitá. Počas trasy sme 
boli dokonca vo wellnesse v Šariši, Štóse, 
na Skalke a na Mikulčinom vrchu.

Aké vzdialenosti ste denne 
prekonávali? Prišla na vás aj 
nejaká kríza?
Najviac sme dali približne 40 kilometrov, 
najmenej asi 19. Napriek tomu, že SNP-čka 
má 770 km, my sme aj vďaka rôznym 
zachádzkam najmä kvôli ubytovaniu, strave 
či zaujímavostiam vedľa trasy prešli asi 815 
km. Krízu som mal počas siedmeho dňa, dosť 
ma bolelo ľavé koleno a bedrové kĺby, asi 
z preťaženia. Rovnako na dvadsiaty deň, to 
ma zase trápila šľacha, asi tam bol nejaký ľahší 
zápal. Stačilo zmeniť štýl chôdze, dať deň 
s menším počtom kilometrov a prešlo to. 
Maťo mal zase problémy po jedle na Kamen-
nej chate pod Chopkom, asi pol dňa mu bolo 
zle.

Slovensko je pekné a veľmi 
rozmanité, ktorá časť trasy sa 
tebe osobne páčila najviac?
Krásne boli Nízke Tatry a Slovenské Rudo-
horie, tu ale iba úseky, kde nebol zničený les, 
napríklad okolie Skaliska. Veľmi pekný bol 
Vyšehrad, tiež Malé Karpaty od Zárub 
po Pezinskú Babu. Zaujímavé pocity som 
mal napríklad aj na Vápči či Strážove, 
blízkych miestach, ktoré navštevujeme 
častejšie a máme k nim špeciálny vzťah. 
Nudnejší bol naopak napríklad dlhý 
asfaltový úsek na Šariši.

Šli ste celý čas sami? A čo stret-
nutia s ľuďmi a inými turistami 
počas cesty?
Niekedy sa k nám nakrátko pridali kamaráti 
a prešli s nami časť trasy. Stretli sme aj 
zaujímavých ľudí. Niektorí šli dokonca tiež 
SNP-čku, ostatní len kratšiu túru. Stretli sme 
pani, ktorá sa na celú trasu vydala sama 
a dokonca videla vlky. Spočiatku sa vraj bála 
spať vonku, ale po desiatich dňoch si zvykla. 
No a napríklad na Srvátkovej lúke sme naraz-
ili na skupinu turistov z KST Horná Poruba. 
Keď zistili, že som tiež členom tohto klubu, 
ponúkli ma pivom a domácim. Po troch 
pivách a dvoch panákoch som odtiaľ musel 
ujsť. Vraj tam už kedysi stretli dvoch 
SNP-čkárov, jednému nalievali a ráno mu 
bolo tak zle, že už nepokračoval (smiech). 
Celkovo ale musím vyzdvihnúť pohostin-
nosť ľudí, s ktorými sme sa stretli.

Taký dlhý pobyt v prírode určite 
priniesol mnoho zaujímavých 
momentov.
Veľmi sa mi páčili pohľady na hviezdy, 
na Mliečnu dráhu, napríklad z Nízkych 
Tatier. Na hrade Dobrá voda sme zase videli 
zatmenie mesiaca. Na Mesačnej lúke sme 
pozorovali mu�óny, inde sme stretli jelene, 
kamzíky, svište. Zážitky sme mali aj z miest - 
zaujímavá bola pre mňa napríklad omša 
vo Svidníku, ktorá bola v rusínčine, iba kázeň 
bola v spisovnej slovenčine.

Text  Samuel Valuch foto  Štefan Štefina

Dubničania na SNP-čke: naprieč Slovenskom s batohom na chrbte

Števo a Maťo na predštartovej fotogra�i
v Duklianskom prieskmyku.
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Boxing club Dubnica n/V zahájil 
nábor nových členov na tréningy 
boxu a kondičného boxu.
Ak máte záujem o tento šport alebo tréningy 
boxu, či už z dôvodu zlepšenia fyzickej 
kondície, alebo chcete vyskúšať svoje možno-
sti v ringu, môžete sa od 2. do 30. septembra 
prihlásiť v našom klube v Mestskej športovej 
hale.

V nedeľu 4. augusta sa konal ďalší 
ročník behu do vrchu Kros Pruské 
– Vršatec, ktorý organizuje dub-
nický Jogging klub.
Pretekárom z nášho mesta sa tu tradične 
darilo. Celkovým víťazom sa stal Miroslav 
Ilavský, ktorý zdolal trať dlhú 8033 metrov 
v čase 37:44. V kategórii mužov do 40 rokov 
skončil druhý Štefan Šte�na, medzi mužmi 
nad 70 rokov patrilo druhé miesto 
Mariánovi Cyprianovi a tretie Vincentovi 
Bašistovi. V kategórii žien do 35 rokov domi-
novala Ľubomíra Maníková s časom 47:57, 
tretia bola Barbara Chrenková. Medzi 
ženami nad 50 rokov obsadila druhé miesto 
stálica Iveta Hulvátová, medzi juniorkami 
zase získala bronz Júlia Sedláková.

Futbalisti FK Dubnica nad Váhom 
sa so Slovnaft Cupom rozlúčili už 
v druhom kole.
13. augusta nestačili na Nové Mesto nad 
Váhom, ktorému na jeho ihrisku podľahli 
1:2. Dubničania však zo zostavy vynechali 
viacero opôr, v ďalšom priebehu sezóny sa už 
môžu sústrediť len na súboje druhej ligy. 

27. – 28. júla sa na našom 
štadióne uskutočnil 72. národný 
šampionát mužov a žien v atletike. 
Dubnickí pretekári a pretekárky 
získali spolu 10 medailí (2–2–6). 
Skvelý návrat zaznamenala dvojnásobná 
mamička Slavomíra Očkaiová, po trojročnej 
prestávke získala v žrdi s výkonom 340 cm 
30. zlato z MSR. Na stupni víťazov sa ocitla 
so svojimi zverenkyňami Sarah Nevařilovou 
a Petrou Režnou. Druhý dubnický titul mala 
na svedomí štafeta žien na 4x400 metrov 
v zložení Kubaščíková, Šamudovská, Zápo-
točná, Kudlíková ( 4:05,51). Striebornú 
medailu získala ešte trojskokanka Zuzana 
Ďurkechová. Tretie miesta vybojovali aj 
Martina Šamudovská (1500 m), Sophia 
Zápotočná (400 m prekážky), Ľubomíra 
Maníková (5000 m), Karolína Šaklošová 
a Jiří Koukal (obaja hod kladivom).

Športový 
prehľad

Dubnickí futbalisti začali novú 
sezónu najlepším možným spô- 
sobom. Postupne zdolali Bardejov, 
rezervu Žiliny, Šamorín a B-tím 
Ružomberka. Zaujímavým bol 
najmä zápas druhého kola, 
v ktorom sa pozornosť pri víťaz-
stve 4:2 v Žiline upriamila najmä 
na dvoch hráčov v bielo-modrých 
dresoch.

Hetrik sviatočného strelca
Dubničania nastúpili do jarnej časti 
bez viacerých opôr, citeľné sa javili najmä 
straty kanoniera Vujoševiča a kapitána 
Jakúbeka. Mladí odchovanci však počas 
minulej sezóny získali drzosť a sebavedomie, 
čo potvrdili aj v druhom kole proti 
rezervnému tímu Žiliny. Hrdinom sa stal 
nečakane ešte ani nie 22-ročný Maroš Čurik, 
mladík, ktorý do výkopu spomínaného 
stretnutia skóroval vo viac ako tridsiatich 
štartoch v druhej lige iba raz, a to minulý 
rok v marci proti Šamorínu. 
Tentoraz Maroš svojím ďalším gólom otvoril 
skóre už vo štvrtej minúte, v osemnástej 
zvýšil na 1:3 a po polhodine hry stanovil 
konečné skóre 4:2. Stredopoliar s číslom 16 
pokračoval v streleckej fazóne aj o dve kolá 
neskôr, keď rozvlnil sieť v stretnutí proti 
Ružomberku B.

S Kuzmom prichádzajú skúsenosti
Zápas, v ktorom padol prvý hetrik Maroša 

 

Čurika, mal na dubnickej strane aj jedného
staronového strelca. Pri mene Mareka 
Kuzmu sa fanúšikom vracajú spomienky 
na zlaté časy dubnického klubu, ktorý sa 
na desaťročie etabloval medzi slovenskou 
elitou (zostúpil až v sezóne 2010/2011). 
Šikovný zakončovateľ opustil Považie, 
následne obliekal napríklad dresy Banskej 
Bystrice, Slovana, bulharského tímu Cherno 
More Varna či poľského mužstva Puszcza 
Niepolomice, v minulej sezóne hájil farby 
Serede. Marek sa nášmu klubu upísal tesne 
pred štartom nového ročníka druhej 
najvyššej súťaže. „Vyrastal som tu, v Dubnici 
sa mi páči. Oceňujem prácu klubu, ako 
všetko dávajú do poriadku a idú postupne 
vyššie. Aj to bol jeden z dôvodov, prečo som 
prijal ponuku od trénera Petra Gergelyho,“ 
hovorí 31-ročný hráč pre MY Noviny Stred-
ného Považia. Marek dobre vie, čo bude jeho 
hlavnou úlohou v mužstve. „Brali ma ako 
útočníka, góly som dával aj v najvyššej súťaži, 
kde ich bolo približne dvadsať, trinásť gólov 
som pridal v Bulharsku. Dúfam, že sa 
strelecky presadím, ale že pomôžem aj 
asistenciami. Mám 31-rokov, po Daliborovi 
Plevovi som druhý najstarší v tíme. Brali ma 
zrejme kvôli skúsenostiam. Aj keď majú 
v kabíne prevahu mladí, cítim sa dobre.“
Ak sa Marek Kuzma strelecky uchytí a prida-
jú sa aj nečakaní zakončovatelia napríklad 
z radov stredopoliarov, bude ľahšie zabudnúť 
na absenciu opôr, s ktorými odišli takmer tri 
štvrtiny gólov, strelených v minulej sezóne.

Text  Samuel Valuch foto  Marek Kuzma

Skvelý štart do ligy, hetrik Čurika 
a gól navrátilca Kuzmu v jednom zápase

v športovej hale o 17:00. Na druhý deň 
k nám zavíta FBC 11 Trnava, súper, ktorého 
naši muži v 1. lige nedokázali poraziť. 
Minulú sezónu k tomu však nemali ďaleko, 
po výsledku 5:6 odchádzali dubnickí hráči 
so zdvihnutými hlavami. Zápas začne 
22. septembra o 14.00. O dva týždne neskôr 
budú Dubničania hostiť tím Žltý sneh 
Košice, ktorý minulú sezónu vyhral základnú 
časť iba s dvoma prehrami a bude patriť 
medzi favoritov napostup do extraligy. 
Našich mužov môže povzbudiť zápas 
z minulej sezóny, kedy s Košicami 
na domácej palubovke uhrali remízu 5:5. 
Teraz by chceli súpera ešte viac potrápiť  

a ukradnúť mu všetky tri body. Zápas sa 
odohrá na dubnickej palubovke 5. októbra 
o 16:00. 
Druhým súperom v rámci tohto víkendu 
bude opäť v domácom prostredí Športový 
klub Floorball ACADEMY Prešov,  ktorý je 
v lige nováčikom. Minulú sezónu vyhral 
bez zaváhania 2. ligu regiónu východ, takže 
bude chcieť potvrdiť svoje umiestnenie 
vo vyššej súťaži. Zápas sa začne 
o 15:00. 
Veríme, že si diváci nájdu cestu 
do haly, prídu nás povzbudiť a budú naším 
siedmym hráčom na ihrisku, ako tomu bolo 
na konci minulej sezóny v play-o�.

Marek Kuzma v zápase proti žilinskej rezerve.
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Objemný odpad je potrebné vykladať k nádobám na komunálny odpad výlučne večer 
pred termínom zberu alebo ráno v deň zberu, najneskôr však do 6.30 h, a to len v termíne, 
ktorý sa týka predmetnej lokality. Do kategórie objemného odpadu patrí napr. nábytok, 
dvere, dosky, sanita, koberce, linoleum, matrace, nie však stavebný odpad ani pneuma-
tiky. Elektroodpad a nebezpečný odpad je zakázané vykladať, celoročne je možné tieto druhy 
odpadu odovzdať bezplatne na zbernom dvore. V prípade nutnosti je možné požiadavku 
na odvoz týchto odpadov nahlásiť technickým službám mesta na kontaktoch 0908 797 237 
alebo 0915 888 110. Upozorňujeme, že lokality pre zber objemného odpadu nie sú totožné 
s lokalitami zberu bioodpadu. V prípade nepriaznivého počasia si mesto vyhradzuje zmenu 
termínu, ktorá bude oznámená na webovom sídle mesto www.dubnica.eu a prostredníc-
tvom mestského rozhlasu. 

Termíny vývozu separovaného odpadu
Platí pre rodinné domy a malé bytové domy zapojené do vrecového zberu
Zber nebezpečného odpadu a elektroodpadu je nutné nahlásiť technickým službám mesta 
na tel. čísle 0908 797 237 alebo 0915 888 110. Kompostéry si je možné vyzdvihnúť na Stredisku 
triedeného zberu na Sládkovičovej ulici od pondelka do piatku vždy  od 8.00 h - 13.30 h.

Pneumatiky môže fyzická osoba s trvalým pobytom na území mesta odovzdať na zbernom dvore 
alebo v súlade s ustanovením § 72 Zákona o odpadoch distribútorovi pneumatík bez podmienky 
viazania na kúpu novej pneumatiky alebo iného tovaru. Odovzdávajú sa len pneumatiky 
z osobných vozidiel, očistené a bez diskov. Pneumatiky privezte priamo na zberný dvor, 
neodkladajte ich k stojiskám komunálneho odpadu.

PAPIER
LOKALITA TERMÍN

DUBNICA MESTO STREDA 4.9.2019

STREDA 11.9.2019

STREDA 2.10.2019

STREDA 9.10.2019

PREJTA, KOLONKY

DUBNICA MESTO

PREJTA, KOLONKY

PLASTY
LOKALITA TERMÍN

DUBNICA MESTO STREDA 18.9.2019

STREDA 25.9.2019

STREDA 16.10.2019

STREDA 23.10.2019

PREJTA, KOLONKY

DUBNICA MESTO

PREJTA, KOLONKY

KOVY
LOKALITA TERMÍN

DUBNICA MESTO STREDA 30.10.2019

STREDA 31.10.2019PREJTA, KOLONKY

ZÁHRADNÝ
BIOODPAD

LOKALITA TERMÍN

ZA ŽELEZNIČNOU TRAŤOU PONDELOK 14.10.2019

PONDELOK 21.10.2019

PONDELOK 28.10.2019

POD KAŠTIEĽOM,
KOLONKY, HÁJE,

KVÁŠOVEC,
RODINNÉ DOMY
PARTIZÁNSKA 

ULICA

CENTRUM I, KOLLÁROVA,
NAD KOSTOLOM, ŠKOLSKÁ,
CINTORÍNSKA,NÁDRAŽNÁ,
BYTOVKA 105, A. KMEŤA,

ŠAFÁRIKOVA, MOYZESOVA,
NAD ZÁBREHOM,

PIONIERSKA, BRATISLAVSKÁ,
 CENTRUM III

POD HÁJOM, PARTIZÁNSKA,
FÁNDLYHO

Začína jesenný zber objemného odpadu

Zmena otváracích hodín na mestskom kompostovisku (Športovcov 673) APRÍL 2019 - NOVEMBER 2019 

Na základe požiadaviek obyvateľov mesta, využívajúcich mestské kompostovisko 
na Ulici športovcov (v areáli bývalej práčovne), upravujeme jeho otváraciu dobu. 
Každú stredu v mesiacoch apríl až november bude mestské kompostovisko 
otvorené od 11.00 do 18.00, aby mohlo poskytovať svoje služby aj občanom, ktorí 
prichádzajú zo zamestnania domov v neskorších poobedňajších hodinách. Ostatné 
otváracie časy, vrátane obedňajších prestávok, zostávajú nezmenené. Ďakujeme 
za porozumenie.

LOKALITA

OTVÁRACIE HODINY ZBERNÉHO DVORA (NÁDRAŽNÁ 4007)

TERMÍN

1 PONDELOK  2. 9. 2019

PONDELOK  9. 9. 2019

PONDELOK  16. 9. 2019

PONDELOK  23. 9. 2019

PONDELOK  30. 9. 2019

PONDELOK  7. 10. 2019

ŠTVRTOK  10. 10. 2019

časť „Za železničnou traťou“ (smerom na Bolešov)

Letný režim premietnutý 
do otváracích hodín zber-
ného dvora je ukončený, 

zberný dvor je už štandardne 
k dispozícii od 8.00 h ráno.

3 Prejta

4 Sídlisko Centrum II + Štúrova ul.

5 Sídlisko Centrum III + Pod hájom + Ul. partizánska 
+ Fándlyho

6 Sídlisko Centrum I + Kollárova + Nad kostolom
+ Ul. cintorínska + Nádražná+ Ul. školská

7 Stred mesta (105 bytovka, A. Kmeťa, Šafárikova, 
Moyzesova, Nad Zábrehom, Pionierska, Bratislavská, 
Orion)

2 Sídlisko Pod kaštieľom + Dolné Kolonky (od Ul. J.        
Kalinčiaka po Ul. Kpt. Nálepku a Ul. športovcov
+ Horné Kolonky (od ČSA po Partizánsku a Hasičskú) 
+ Háje + Kvášovec


